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Niezwykle śmiały rabunek

bandycki w okolicy NewYorku

N

'„Budżety w Polsce"
(Napisał dla „Nowego Świata" T. W. Długoszowski)  

bandyta obrabowuje pociąg -| Na wzór ban-«Górnik, bijący kilofem w podziemiach szybu zarabia w Pol- dyckich rabunków na Zachodzie- 1ace na dniówkę mniej więcej 3 zł. 1 50 gr.  
Nalcfęściej ma żonę i dzieci, Ma czarne ręce. Na trzeźwo jest

smutny. .btrącają, mu Kasę Chorych, długi wsklepiku 1 zarobek,
aby więgiel był tańszy... A w święto nie wie dokąd pójść po za
szynkiem,

..„Urzędnik, siedzącyosiem godzin przystoliku służbowym, do-
Na]? 160 złotych miesięcznie, Ma
ności kupić żonie pończoch - i
nad tem: od kogoby pożyczyć?

wytarte ubranie. Nie ma moż-
przed pierwszym myśli głęboko

„Murarz, pracujący na mrozie, twórca ,fundamentow" i das
chu „nad głową", dostaje pięć, sześć, ostem złotych dziennie, Wra-
ca z poparzonemf rękami do domu - i nic więcej... I nie wie, czy
odłoży na trumnę. Choć ciągle
€miercią.

się ludzi, że odpocznie przed

...A dyrektor dużego banku zgarnia co miesiąc 3,000 złotych...
Robi postronne obroty. I jeździ automobilem, I bywa w kabarecie.

...A wysoki dygnitarz państwowy pobiera 4,000 złotych, urzą-
dza bale polityczńe, herbatki, obiadki - i co roku kid-zl do wód
na wypoczynek po ciężkiej pracy.

„A wydawca dużego dziennika bombastycznego osiąga co
miesiąc do 15,000, utrzymuje legjon kokot męskich 1 żeńskich,
które mu nadskakują fiżycznie i politycznie zarazem. Co sezon
jedzie gdzieindziej, odpoczywa i spędza tłuszcz,
od warg aż do serca.

pokrywający go

.A posiadacz włości wielo-bektarowych, hasajz , ący w wolan-
fach 1 brekach różnokonnym - stuzłotówką zapala cygaro, skar-
żąć sięna złe czasy i » bolszewlcko-socjalistyezng" zarazę,

zamiatający ulicę, jedzącystrawę w
cieszy się,

„dwojakach",
gdy jednozlotowy budżet dzienny urasta do sumy po-

większonej ołpxęć groszy znalezionych między śmieciami.
A z drum-.:.] strony wielka góra tłuszczu, co wyrosła na wszel-

kiej dewaluacji pieniądza i człowieka 1 cnót - trwoni lekką ręką
tysiące złotych polskich i śmieje się z wybryków „demokratycz-
nych" marzycieli melodeklamujących o Saint-Simonow, - rskim wy-
miarze według zasług i według zdolności... m w

Budżety prywatne... Krzyczą

o miłości bliźniego jest prywatną

równość znalazł w śmierci,

nieskończoności,

one na cały głos, że ustawa

troską Chrystusa Pana, który

wolność na krzyżu, a braterąstwo w

NOWY AMBASADOR ST. ZJEDN. DO ANGLII

Były ambasador Houghton w Berlinie, przeniesiony do Lon-
dynu - Dalsze zmiany: na zagranicznych

placówkach w St Z

WASHINGTON, 14 stycznia.
Na skutek zmian zaszłych wrzą
dzie Stanów Zjedn. po rezygna-
cji sekretarza Stanu i nazna-
czeniu na jego miejsce ambasa-
dora Kellogga w Lodynie, za-
wzła potrzeba poczynienia pew-
nych zmian na placówkach za-
granicznych |St. Zjedn. - Na
pierwszy ogień przyszła zmiana
ambasadora St. Zjedn. w Berli-
nie Houghtona, który został
przeniesiony na stanowisko am
basadora w Londynie na miej-
sce ambasadora Kellogga, który
obejmuje stanowisko _sekreta-
rza stanu.

Dalsze zmiany na placówkach
zagranicznych prawdopodobnie
w Paryżu i Madrycie nastąpią
w najbliższej przyszłości.
Ambasador St. Zjedn. w Pa-

ryżu Herrick i Moore w Madry
cie od dłuższego czasu spodzie»
wają się przeniesienia na inne
stanowiska albo nowe placówki
zagraniczne albo zostaną za
przykładem ambasadora w Lon
dynie Kellogga powołani do rzą-
du jako najlepiej obznajomieni
z polityką międzynarodową.

Prezydent Coolidge pragnie
w przyszłym terminie swego u-
rzędowania, gdy sam osobiście
będzie odpowiedzialny przed
narogem amerykańskim i histo
rją dobrać sobie takich współ-
pracowników, którzyby lojal-
nie wykonywali jego wszystkie
polecenia. Wobec faktu, iż St.
Zjednoczone porzuciły *dotych-
czasową politykę odosobnienia i

* zaangażowały się z powrotem w
polityce międzynarodowej przez
podpisanie ostatnio międzyaljan
ckiej umowy w sprawie podzia-
łu odszkodowań niemieckich, | 

j. spodziewane 

prez. Coolidge_ pragnie dobrać

gubie współpracowników" obzna-
jomianych z sytuacją politycz-
ną w Europie, jakiemi 8g wary-
sey ambasadorzy amerykańscy,

spełniający swe obowiązki dy-

plomatyczne w krajach euro-
pejskich.
 

Rzymsko-katolicki ksiądz po-

maga: policji
 

BROOKLYN, 16go stycznia, *-
Rzymskokatolicki -ksiądz .Castello,
proboszcz paratji włoskiej w Brook:
lynie _widząc _uciekającego
Genaro Masse a za nim blegoących
Policjantów podbił uciekającemu no-
wę powodując jego upadek, -Nadble
gti policjanci ufęlt uciekiniera. oskar.
zonego o wciąganie małych dziewczy.
nek do teatru ruchomych obrazów

Szczerozłota waza wykopana

przez wieśniaków bułgarskich

Nieocenione) wartości
archeologicznej

SOFIA, 14 stycznia. - Wieśniw
cy bułgarscy pracujący przy robo
tach ziemnych w pobliżu wioski
Wilczydrum położonej w okolicy
sławnej miejscowości Plowny do-
konali _przypadkowo niesłychanie
dontostego odkrycia przez wykopa
nie szczerozłotej wazy ważącej 25
funtów bez jednej uncji
Więśniacy przekonam, że znale

zlona przez nich waza jest z bron
zu wręczyli ją swemu wójtowi do
odwiezienta 'do muzeum narodo-
wego w Sofi
Zarząd muzeum poddawszy wa

zę bliższym badaniom odkrył, że
jest ona ze szczerego złota zró
blona z 11 oddzielnych płyt z któ
rych największa jest sześć cali
wysoka 1 dziesięć cali szeroka
grubości zaś ćwierć cala.

Profesor Fisłow archeolog zaj
mujący się badanfem wazy utrzy
muje. że waza jest pochodzenia
azjatyckiego 1 przyniesiona zosta
tn do Bułgarji w piątem lub w sz0
stem stuleciu ery chrześcijańskiej
Według opinfi Innego archeologa
Proticza historia perska wspom!
na o podobhego rodzaju wazie uży»
wanej podczas uroczystości koro:
nacyjnych szachów perskich.

  

 

 

 

NEW YORK, 14 stycznia. -

Samotny, nieuzbtojony bandy-

ta, działający z niezwykle zim-

ną krwią i niezwykłą odwagą i

szybkością na podobieństwo

bandytów na dzikim Zachodzie,

napadł na pociąg kolei Long

Island i zrabował samotrzeć z

wozu pocztowego worek zawie-

rający 10,000 dolarów.

Urzędnik w wagonie poczto-

wym zaskoczony (nagłym napa-

dem, nie miał czasu pomyśleć o

stawieniu uporu, albo o zaalar-

mowaniu swych towarzyszy

pracy, pracujących w sąsied-

nich przedziałach wagonu nad

porządkowaniem przesyłek pocz

towych. Bandyta według opo-

wiadania pracownika pocztowe.

go, dostał się na pociąg na je-

dnej z podmiejskich stacji i do

konał rabunku w chwili, gdy po

ciąg zatrzymał się na stacji

Belmore Long Island dla pozo- |

stawienia poczty. Wdrożone na

tychmiast po dokonaniu rabun-

bu energiczne poszukiwania za

bandytą nie dały żadnego re-

zultatu.

 

 

ZE ŚWIĄTA
  Stefanfa Marzyk imigrantka węgiersku z Węgier zamieszkała w Ccago została skazana na sto dorów kary za rzucenie kota na rozgrzany do czerwoności plec kuchem›ny.

 

Skytkiem..delkiej simy Jakaoboenie panuje na całymcte europejskim z wyjątkiem Północnaj Nosi w lagach na południowychwybrzełach Anglii zakwitły borówkiktórych jagody poczynają już dojrzewat.
Wioska czarnogórska położona wodległości Cetynji została kompietniezasypana skałami  obsuntętemi zestromego zbocza górskiego powodemczego pięćdziesięciu mieszkańcówwloski zostało żywcem zagrzębanych Anglik nazwiskiem Richards sprzedat. swego konia I. Dean za butelkępwa. Następnie pożyczył sprzedanoxo konta i nie chciał go zwrócić. be-an pozwał Richarda do sądu którypotwierdził: kupno.
Pant Margaret Holmes x Duluth:Minn. znana wśród sąstodów ze swogo twardego snu wprawiła w zdumionie cale młusto gdy budzona przezswoich synów ratujących ją z polą›cego domu obudziła się dopiero pokilku godzinach gdy dom zgorzał dofundamentów. Miasteczko Dormanstown w po-wiecie Yorksvllle liczące 3,000, miesz-kańców nie posiada wcale Wościola.

 

 

Mieszkańcy powód braku kościołaprzypisują temu faktowi, 1ż  mlmobraku kościoła nie ma prawie żad-nych zbrodni ant kradzieży, a. mieszkańcy żyję w jaknajlepszej zgodzie.
Córka włoskiego , przemysłowcaMarla Spegetti zośtała oślepionaPrzez bandytów który" pbtószy donieprzytomności jej ojca po zrabowa›niu większej sumy pieniędzy 1 klej›notów zażądali od niej, aby nie wskazywule władzom kierunku w którymbandyci się oddakii.
Pant Rachael Haddock z Londynuwywolała panikę w sali sądowej gdyrzucila flaszkę witryoleju w twarz adwokata broniącego jej przeciwnikaRzucona butelka rozbiła się o poręcz1 witryolej rozprysnąwszy się oblałczęść osób znajdujących się w poblttu adwokata, Adwokat"nie straci jedno oko. Panią Had:dock czeka długoletnie więzienia zajej szklony czyn. +
Rząd turecki nos! się z zamiaremrozszerzenia i ulepszenia wszystkichportów tureckich istniejących przywybrzeżach Małej Azji. W tym colu został zaproszóny do Turcji wy-bitny holenderski ekspert portowy.
Książę Walk wkrotce będzie posiadaczem wielkich farm rozrzuco-nych po rozmaitych kontynentach.Do obecnie już posiadanych w Kane:dzie książę dostał wielką farmę wAtryce od rządu Unji PołudniowejAryki.

Projekt ograniczenia

 

, imigracji z Kanady i Me-ksyku do Stanów Zjedn.

 

WASHINGTON, 14 stycznia.- Sekretarz pracy Davis, któ--ypowrócił z objazdu po repu-olikach południowej Ameryki.przedstawił Konieczność roz-ciągnięcia prawa o ogranicze-niu imigracji europejskiej naKanadę i Meksyk.Jako powód przeciw rozcią-znięciu prawa o ograniczeniuunigracji na Kanadę i Meksyk,sekretarz podaje skan-laliczne przemytnictwo imgrantów europejskich poprzezMeksyk. i Kanadę.
KRÓL WŁOSKI PO-
SKRAMIA DYKTATO-
RA MUSSOLINECO

ZABRANIA MU OGŁASZA-NIA ZAPOWIEDZI 0 ROZ-WIĄZANIU PARLAMENTU

  

w

  

Co jest wyłącznym przywile-jem króla, jako głowypaństwa
, MEDJOLAN, 14 stycznia. -Żelazna ręka dyktatorskich rządów Mussoliniego została ubez-władniona proklamacją „królaEmanuela, który zabronił fa-szystowskiemu parlamentowidyskutowania nad rorwigza-niem parjamentu-wedłig proje-ktu dyktałoro Mussoliniego. -Król Emanuel powiadomił samozwańczego dyktatora, iż rozwiązanie parlamentu i rozpisanienowych wyborów należy do wyłącznych atrybucji władzy kró-lewskiej i parlament wraz z dy-ktatorem mogą najwyżej zająćsię dyskutowaniem reformy or-dynacji wyborczej.Dyktator Mussolini wobecsprzeciwu króla, zaniechałswych planów na najbliższąprzyszłość odnośnie reformy ordynacji wyborczej rozwiązaniaparlamentu i rozpisaniu nowychwyborów, zapowiadając swoimzwolennikom, iż sprawy te na-razie nie są naglące i przyjdąna porządek dzienny może wprzyszłym roku. - nieletnichdziewcząt czeka surowa kara.

16-letni chłopiec skazany na10 lat więzienia
ST. GEORGE, 14 stycznia. - Dominik de Elia oskarżony o moistwo w pierwszym stopulu przezbicle w lipeu zesslego roku MichaelSado w wagonie restauracyjnym słącym przy ulicy przyznał się do wi.ny 1 został skazany na 10 lat wigate-mia. Ofelec młodego mordercy 4 jegowspólnik L. Mandina oskarżeni› ozbrodnię morderstwa w drugim stę-pnlu również przyznal!" się do winyI zostałi skazani prze sędziego Thienney na 5 lat więzienia każdy,

 

  

 

Tragiczna śmierć robotnika
Scelice, -robotnik _zatrudnionyprzy budowie nowego budynku,222 W. 34 ulicy, zginął na miej-seu spadłszy z 22 piętra do piw-nicy, budującego się gmachu. See-lice poślizgnął się podczas ptze-chodzenia po pokrytej lodem bele.

 

a ---
Korespondencje własne „Nowego Świata" w. PIĄTEK, 16-60 STYCZNIA

,NIETYKALNOSC POSELSKA"pisze T. WIENIAWA DŁUGOSZOWSKI z Warszawy
W "SOBOTĘ, DNIA

„TRAGICZNA
17-60 STYCZNIA
ROCZNICA"pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

. W NIEDZIELĘ1„BYŁO NAS 8-G0 STYCZNIAOŚMIUSET"pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy
 

 

 

 
Niemcywprzededniu nowego przewrotu politycznego
MONARCHISCI GOTUJA SIE DO OBALENIA lll-IPUBIJKI—DPREZYDENT EBERT ZAGROZIŁ OGŁOSZENIEMDYKTATURY BERLIN, 14 styernia.-Rzadrepubliki niemieckiej przedsię-wziął wszelkie środki ostrożno-ści dla stłumienia ewentualnejrewolucji monarchistycznej,która się przygotowuje po cichudo obalenia obecnego ustrojurepublikańskiego i przywróce-nia rządów monarchistycznych.Kryzys rządowy trwający odszeregu tygodni i niemożliwośćzręorganizowania nowego rządudo tego stopnia ośmieliły prasęmonarchistyczną, że ta otwarciecałą odpowiedzialność za obecnystan w składa na nieudolne rządy republikańskie inawołuje swoich zwolennikówdo stworzenia rządów silnej rę-ki; w celu. uratowania - Niemiecod większego jeszcze chaosu,jaki niewątpliwie nastąpi.Prezydent Ebert wobec na-wpływań prasy monarchistyer-nej do wyraźnej rewolucji prze-ciw obecnemu ustrojowi repu-blikańskiemu zagroził ogłoszeniem dyktatury partji republi-kańskiej.Wnastępstwie ogłoszeniń proklamacji z pogróżką o zaprowa-dzeniu dyktatury stojący jesz-czę u steru rząd kanclerza Marx
 

 

 wydał wojskg odpowiednie za-
rządzenia umożliwiające rządo-
wi stłumienia monarchistycznej
rewolucji na wypadek jej wy-
buchu. -
 

Zawieszenie strajku

węglowego

WILKES-BARRE,. 14 stycznia.
- Nadzieje na ukończenie straj-
ku węglowego w kopalniach wę-
gla Penna i Hillside Coal Co., jest
corgz lepszq na skutek konferen-
cji, odbytej pomiędzy przedsta-
wicielami strajkujących górni=
ków, urzędników, miastowych,
przedstawicieli finansistów i kup-
ców z przedstawicielami kompa-
nji węglowych. *

NIE OPUŚCIŁ MATKI -

PRZEZ 48 LAT

NEW YORK, 14 stycznia.- Lelba
Kolko, lat 68, mofteszowe-
go zamieszkały w poteście Romy,
Polska, daf przed 48 laty przyrze
czenie swej matce, że ją nie opuści
wyjezdzając .do -Ameryki. -Słostry
Kolki wyjechały jeszcze przed 40 la
ty Przed 20 Inty wyjechały do Ame-
ryki jego własne dziaci. Kolka jed.
nak pozostaw Łomwiemy
obietnicy danej. matce, że 34 nie 20

 

   

NORARCHIŚCI SZALEJĄz RADOŚCI

7 porzucenia poprzedniego planu tworzenia rządu

kompromisowego

BERLIN, 14 stycznia. - Monarchiści niemieccy sa bli«

scy kompletnego zwycięstwa. Doktór Luther, który się pod-

jął misji utworzenia nowego rządu porzucił plan utworze»

nia rządu kompromisowego a zamierza utworzyć rząd czy-

sto reakcyjny. NM

Do utworzenia rządu reakcyjnego przyczynili się kle»

rykali centrowcy, którzy zdradzili żywioły repubłikańgkie CW

poszli za reakcjonistami zbliżonemi do nich poglądami spo-

łecznemi.
Monarchiści nie posiadają się z radości z powpdu swe-

go zwycięstwa nad zwaśnionemi żywiołami requplgańskle-

mi, które dla marnych korzyści partyjnych umożliwią zwy-

cięstwo junkrom dążącym bezwzględnie do władzy.

TNTRYGI MUSSOLINIEGO SIĘGAJĄ DO AME
RYKI

Redaktor włoskiego dziennika w New Yorku skazanyna wię-

zienie, dzięki politycznym wpływom Mussoluflego

ZACHODNIA EUROPA
SPOWITA W MGŁY

Komunikacja w Londynie zo-

stała sparaliżowana

LONDYN 14go stycznie. - Cały
kontynent Zachodniej Europy od Da:
nj do zachodnich wybrzeły Francji 1
Anglii -zalegają -nieprzebite -maly.
Szczególnfo Londyn los!—'n (spowity

w nieprzentklętą małę. Na ulicach

miasta ustała wszelka komunikacja

Ruch kolejowy również został prawie

zupelnie .przerwaną -Nieliczne Mc

roti automobilowe któro się od

żyły wyjechać na ulice miasta spots

kaly się z katastrof. -Nioprzejrzane

mgły zalegają Londyn Już trzeci

dzień z rzędu. Mieszkańcy Londynu

którzy muszą wychodzić na ultoż no-

szą na, plecach czerwone latarki, dla

uniknięcia najechania lub nadeptanta

 

 

 

NEWYORK, 14 styeznia-Car-

lo Tresca, redaktor włoskiego

dziennika, wychodzącego w New

Yorku, został skazany na rok wię

za umieszczenie ogłosze.

nia, zalecającego kontrolę uro-

dzin.

W kołach włoskich skazanie re

daktora Tresca na rok więzienia,

przypisują -wpływom _politycz-

nym Mussoliniego za pośrednict<

| wem ambasadora włoskiego księ-

cia Caotani, który przedstawił

"Trescę, jako zawziętego wroga (u-

szyzmu. Ogłoszenie przez redak-

tora Trescę ogłoszenia

cego kontrolę urodzin, zostało u-

żyte tylko za pozór. Wybitni przy

wódcy kolonji włoskiej obozu

przeciwfaszystowskiego -starają

się o wznowienie procesu dla wy

kazania niewinności skazangoro

  

przez przechodniów. Jaktor. -

NIEMCY WYDALI NOWY _ |AMBASADOR FRANCUSKI

KATECHIZM NIENAWIŚCI

|
-

OSTRZEGA ZINOWIEWA

PARYŻ, 14 stycznia. - Srowint

Zagroził zerwaniem. stosan«

ków w razie dalszego

trwania propagandy

del niemieccy rozdają wśród ludnoś

cl prowincji nadreńskiej nowy kate

chism nienawiści -przeciw -Francji

Przykazania no w e go |katechizmu

 bremig:
"Zntenawidelsz Francelpo wiece

no crasy."

"Zerwiess .werelkle .nicl jakie

MOSKWA, 14 stycznia, - Jean

Herbette, ambasador francuski do

zawiadomił

 

   

mogą łączyć z odwiecznym wrogiem

twego kraju."

"Będziesz napełniał swojo serce

nienawiścią -do -wszystkiego .co

francuskie"

"Będziesz wpojat w duszo swych

dzieci uczucie nienawiści i

wej zemsty:"

"Będziesz oczektwał z wiarą wiel.

kiego dnia odwetu"

stawi samą przez wyjazd do Amery-

ki. Przed dwoma laty umarła jed:

nak staruszka matka 4 Kolka uczuł

się wolnym od ciężkiego przyrzecze"

nia. (Natychmiast po śmierci matki

zebrał swą całą rodzinę, sprzedał co

ly swój ruchomy 1 nieruchomy ma-

jątek 1 wyjechał do Ameryki. ażeby

się połączyć ze swemi siostrami 1

swemi własnemi dziećmi, które już

potworzyty sobie własne rodziny w

Brooklynie przy Bedford Ave. Dom

siostry Kolki pan! Rozy Kowaher z

okazji przybycia brata po 48-1etntej

rozłące był odświętnie przystrojony

1 przybrany we flagi amerykańskie.

7 osób ginie w pożarze domu

NORTH CALDWELL, 14 stycznia.

- Murzynka nazwiskiem Gootch 1 C.

Jordan jej przyjaciel także Murzyn

zamieszkały w jej domu oraz pięcio-

ro drobnych dzieci znaleźli śmierć w

płomieniach skutkiem eksplozji ben-

zyny, którą natwna Murzynka zamie

rzała polać drzewo niechcące się pa

116 w piecu.

KWESTJA "MUSCLE SHOALS" UTKNEIA

WSENACE _>

 

 

 

VNlpotylm na niezwykłe trudności - Rząd prawdopodobnie
san: będzie musiał prowadzić to przedsiębiorstwo

watnym do eksploatowania tego
olbrzymiego przedsiębiorstwa i
poleci rządowi zająć się same-
mu ukończeniep i eksploatacją
,Muscle Shoals",
Wśród senatorów niema zgody

co do planu ja krządę ma eks-
ploatować to przedsiębiorstwo,
ale jest ogólna opinja, że rząd
nie powinien wyzbywać sig ol-
brzymich bogactw narodowych
zawierających się w tych przed-
siębiorstwach na korzyść firm

WASHINGTON, 14 stycznia.
- Kweitja zadecydowania o
przyszłości olbrzymiego rządó-
swego przedsiębiorstwa "Muscle
Shoals" będąca przedmiotem
obrad w senacie od 3-go grud-
nia zeszłego roku komplikuje
się coraz bardziej i obecnie po
blisko półtora miesiąca nie po-
sunęła się ani krok naprzód od
punktu w którym się zaczęła.

Wszelkie okoliczności przema-
wiają za tem, że senat nie zgo-
dzi się na oddanie firmom nzy-

   

 

 

holszewiekiej Rosji
Zinowjewa, jako przewodniczą
cego „Trzeciej -Międzynarodów
ki", it w razie dalszego trwania
bolszewiekiej -propagandy we
Francji, Francja będzie zmuszo-
na zerwać stosunki dyplomatycz
ne z bolszewicką Rosją. Ostrze-
żenie Zinowjewa przed prowadze-
niem dalszej bolszewickiej pro-
pagańdy we Francji, wywołało
konsternację wśród bolszewików
rosyjskich. g

 

Nod zwłokami prezydenta Wllso-
na złożonemi w kaplicy Betlchem w
narodowej katedrze na górze Albron
w Washingtonie zostanie pobudowa›
ny marmurowy na podobie
no sarkofagów budowanych nad gro-
bami średniowiecznych, rycerzy,
aoi

Trocki wyjechał na po- .)

ładnie, jak ogłasza ofi-

cjalnie rząd bolszewicki

MOSKWA, 14-stycznia. - Pro[*
mjer Rykow przemawiając na kon
gresie nauczycieli ludowych w
obecności dwuch tysięcy delega-
tów pragnących wybrać Trockie
go swym honorowym członkiem,
oświadczył oficjalnie, 1ż Trocyt :
powodu sporu powstałego pomię:
dzy nim. o rządem bolszewickim
wyjechał na Kaukaz dla poprawy
zdrowia, Gdy jeden & dologatów
zalnterpelował premjora Rykowa
w sprawie któtni w portji komu:
nistycznej które powodują rozprę›
żenie w rządzie 1 uniemożliwiają
odbudowę gospodarczą Rosji, -
premier Rykow odpowiedział, że
kłównie w partji
nie mają żadnego wpływu na ak

Lue rządu która postępuje według
  nakreślonego planu.
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Kronika - miejscowa

__ Zawiadomienie
 

Roczne posiedzenie akcjona-
rjuszy "Fulton Leather Goods
Co., Inc., odbędzie się w piątek,
16-go stycznia, o godzinie 5:30
po południu punktualnie, w fa-
bryce pm. 83-85 Green Street,
New York City.

Dar "Szopki Krakowskiej"
do Komitetu im. Piłsudskiego

Gwiazda

 

Na: posiedzeniu Zarządu Komi-
„telu im. J, Piłsudskiego w ubi
gły poniedziałek w Domu Naro-
dowym ob. $. Dzierżek złożył
136.76 dolarów. Pieniądze zosta
zebrane na przedstawieniach 4
tecznych „Szopki Krakowskiej
w której udział wzięki obywatele:
$. Dzierżek, Watrać, Hittel, Miś,

orski, Górowski, Klubowicz,
jerek, Rutyna, Misiewicz + das

rosiński. -.
Cała summ będzie wysłana na

ręce Marszałka, do jego rozporzą-
Mmm z nadmienieniem od kogo i

›osób została zebrana
' Składając tą drogą podziękowa=

nie ofiarodawcom, Zarząd Komi-
tetu zwraca się do tych, którzy
pragną sumę zebraną przez „Szop

  

  

 

    

  

 

 

  

najmniej do 200 dolarów, ażeby
" to uczynili wciągu bieżącego ty-
godnia, 911mm c pieniądze do

' „Nowego Świata".

Za Komitet,
< W. Bojan Błuzewlcy. prezes

F
r

 

SPROSTOWANIE

Na balu Tow. Moniuszko zebra-

no $19.65, a nie $16.65, zatempic-

niędzy wszystkich do odesłania

jest $130.76, a nie 133.76, jak by-

ło poprzednio podane. Prosim

zatem dopomóc nami wyrównać

do 200.00 dolarów #

znaczyć muszę tu, że stara-

liśmy się i nawet przez to mie-

liśmy duże wydatki, bośmy pew-

ni byli, iż czem lepiej zrobimy,

tem więcej zbierzemy, lecz zawie-
dliśmy się, a też i zaszkodziłynam

pewne osoby. S. D.

 

   

 

 

Napił się jedyny przez
pomyłkę

  

Przez pomylkę Michał Rear-
don wypił flaszeczkę jedyny.
Przewieziono go z domu pn. 201
E. 89th St. do szpitala Metropo-
litan. . Zawdzigczajac pierwszej
pomocy udzielonej przez poli-
cjanta White'a zatruty będzie
prawdopodobnie żył.

  

AEOLIAN HALL, 85 W. 4rd St.
Jutro, 'o godzinie 8:30 wieczorem

pRvGr wrsrer
w A N D Y

Landowskiej |

 

   

   
  

  

Gsotada)Asiesięt doświadczonych nauczycielek.

LOEW5
AVENUE BAvenue B i 5 ulica -

PRZEZ CAŁY TYDZIEN
Począwszy 12-50 styczniaSŁYNNY ROSYJSKI BASSOZ CHICAGO OPERY

IWAN

STESCHENKO
w repertuarze rosyjskich
piosenek i popularnych arjiPonadto zwykły program
Program, wodewilowy i obrazyzmieniamy co poniedzialeki czwartek
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| OBRAZKI
NOWOJORSKIE

eedziennie szklouje
WŁÓCZĘGA. ->

 

??,

JANUARY 15), 1925. _

MMMzatrzymane w jednym dniuHI» wleblmla w u
godzinach. w gr"a dach. Wasz
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Żuemw wwieku elektryczno
Światło elektryczne.... oh :er

tego światła, szczególnie na Broad
way, a także na innych ulicach
i nie mniej w domach,
Pociśniesz za guzik, a strugi

światła żywego, wesołego zalewa-
ją pokój.

Inaczej się żyje i inaczej czło-
wiek się czuje, gdy dużo świat

mieszkaniu. Jeżeli już du-
tła słonecznego dojść nie
to przynajmniej możemy

sobie pozwolić na światło
ne
Wiek elektryczności ..

   

  

 

  

r. w których niema e-
lektryczności.
Są za to lampy gazowe, Niebez-

i mrugające, bledsze 4
azowe, ale... można sobie

pozwolić na kilka lamp, z siatka»
mi, co daje światło jasne, żywe
i zdrowe.

  

. .

Żyjemy w wieku elektryczności.

Na środku stołu mieszkania, do
któregozaszliśmy wczoraj z se-
kretarką Ligi Kobiet konała
czka łojowa, która dziwne świa-
tło rzucała dokoła. Cienie, pra-
wie czarne, czołgałysię po ścia.
nach. Słoneczne światło w dzień
nie może się przedrzeć do jardu,
a wieczorem...
Jedno dziecko spało. Reszta chi

chotała wkąciku. Ona dr
głosem opowiadała o swej doki.
Nrugała świeczka, która wstech-
lem powietrzu mieszkania jardo-
wego światła dać nie chciała.

A nie macieelektryczności?
Ni... Jest ges...

- A dlaczego?...
- Zamknięli
Nie: zapłaci.

 

  

  

 

Chleba mmsrcdmcgo daj nam

dziś Pgnie... i trochę światła... bo

tak ciemno i ponuro w mieszka-

| niu przy świeczce łojowej.

 

Żyjęmy wwieku elektryczności.

Adres? 9 Ludlow Street.

Wlég—zgdze
5.003.00W. KielbeC, Kryńska

LISTYWielmożny Panie - który zaj-

  

: się ludźmi cierpiącymi, po-syłam Ci serdecznenie za czek, który ti postałeś, starej wdowie, która chorobą obłoś-ng do łoża cierpienia przykuła.Oby ci Pan Bóg stokrotnie wy-nagrodził, ażebyś dalej mógł pra-ć, abyś długo żył i był szczę-v, aby ciebie ludzie miłowaliciebie byli: dobroczynni.upomnij o mnie i w przy-szłości. A. P., Woodhaven, L. 1.a 92%

 

Szanowny Panie Włóczęgo.Nie mam słówdo podzigkowa-nia Panu za to, co Pan dla mniei dla moich dzieci zrobił. Dziękujęcałej Poloni, która Pana popierai panu doklorowi Sokalowi, któ-ry mnie bezinteresownie leczył io moim wypadku do Pana napi-sal. Nie jestem na dnie nędzymam podrastających synów imam nadzieję, że sama wkrótcewyzdrowieję i pracować będę. Może Pań być pewny, że tak, jakpierwszy dług spłaciłam, tak i tendług zaciągnięty spłacę w przy:szłości, a jeżelibym ja nie podo-Inta, to spłacą go moje dzieci, Zaśza tę pomoc i to wielkie współ-czucie, jakie Pan okazał, gdy mnienieszczęście spotkało, z głębi ser-ca składam Panu serdeczne po-dziękowanie. B. R.

  

    

Trzy znaki zapytania rekla-mowały przez kilka dni nowąrubrykę „Rozrywki Umysłowe",które na tem miejscu podajemy., Zagadki i szarady, które tupodawać będziemy, będą miłąa także pożyteczną rozrywkąumysłową. Za rozwiązanieWSZYSTKICH SZARAD, ZA-GADEK I LOGOGRYFÓW re-dakcja udzieli pierwszą nagro-de - $10 w złocie; drugą na-grodę -- dizeło literatury pol.skiej (wartości $5›; trzecią na-grodę - papierosy lub cukier-ki (wartości $2.50).Nagrody są skromne, ale...nie możemy sobie pozwolić nasetki ba tysiące dolarów nagro-dy. jak pisma angielskie.Zapraszamy młodych i star-

 

SZARADA
- Widzisz te pierwsze trzecieczwarte?- Trzecie czwarte, jaka masa!- Pierwsze czwarte wynalazływszystkie. Niejeden z bezsenno-ści wygląda, jak czwarta pierw-sza, Wiesz czwarty, co to kosztu:je?- Drugie, nie wiedziałbym, ale

 

WANDA LANDOWSKADZIECIOM POLSKIM+-Od pewnego czasu Poloniazwróciła baczniejszą uwagę naduszę dziecka polskiego.Pamiętają o najmłodszem po-koleniu i serdeczną opieką je 0-taczają.Wysyłamy dzieci na farmę wlecie, urządzamy dla nich choin-ki w zimie, a obecnie będziemyurządzali herbatkii wycieczki.Wanda Landowska, wielka isławna artystka polska, bawiącaobecnie w New Yorku, uwielbia-na i podziwiana przez wszystkich,w przeraźliwym gwarze nowojor-skim, w tym piekielnym maelstromie nie zapomniała o dzieciachpolskich, którym przesłała zapro-szenie i bilety na swój koncertpiątkowy. Dzieci Szkoły Rady O-
śwxarouej udadzą się pod kierów-

ek na koncert
Dziwnie wy-

gląduć bedzu: sala Aeolian. .Bg:
dzie to obraz, który powinien być
natchnieniem i drogowskazem
na przyszłość.
Polska artystka na scenie, a

polskie dzieci na sali.
Spodziewamy się, że Polona

zajmie licznie miejsca na tym kon
cercie w piątek, 16 stycznia, w
Aeolian Hall, przy 43 ulicy, 0 go-
dzinie 8:15 wieczór.

Opera „Halka'" w New Yorku

Już niedługo, bo 31 stycznia r.b.
ukażo się nieśmiertelne drl@o na
szego genjalnego rodaka, Stanisława
Moniuszki - opera narodowa HAL
KA. w wykonaniu pierwszorzędnych
sit o wszechkwiatowej stawie.

P. Leonia Ogrodzka, która zachwy
całn kreacją HALKI całę niemal Ku
ropę 1 wszędzie odnosiła niebywało
sukcesy,
Leon tenor o pięknym,

aksamitnym głosie, Leon Regont, ba
ryton Opery Warszawskiej, obdarzo
ny dźwięcznym metalicznym głosem,
Anton M, Nowacki, powszechnie zna
ny z czasów feszcze z swych Wleń.
skich rozgłosów, gdy jako niezrów›
nany kapelmistrz święcił triumty;-
Adam Miłosza wielce utalentowany

N

 

  

 

 

przy udziale

 

POLSKIE TOWARZYSTWO OPEROWE

W dniu 31-go stycznia br. wystawioną będzie w Manhattan Opera House, przy 34-ej

ulicy i 8-ej Ave., Opera Stanisława MONIUSZKI

„ „H A LK A"

światowej sławy artystów: Pp. prima-donny Leonj{ OGRODZKIEJ,
Europejskiej, tenora Leona CORTILLEGO, barytona Leona RECONIEGO, rożysora Adama
MIŁOSZY, dyrektora stałej orkiestry i chórów, Antoniego M. NOWACKIEGO i innych nowo,
zorganizowanych sił, oraz doborowego baletu i chóru. - Bilety po cenach umiarkowanych.

Bilety do nabycia u p. Bialskiego, 126 E. 7 St., New York
Oppra ta przedstawioną będzie dnia 30-70 stycznia w Metropolitan Opera House w Philadel-
phia. - Bilety nabyć można w składzie p. Kryglero na Richmond St., w Phila.

Zarząd Towarzy

gwlazdy

stwa Operowego w New Yorku

  

   

 

 

 

ROZRYCUKRT

szych, Czytelniczki i Czytelni.
ków, aby spróbowali sił i szczę-
ścia 1 zajęli się rozdawaniem
zagadek podanych w tej rubry-
ce. wiązania wszystkich
szarad i zagadek zamieszczo-
nych w dzi po-
dane będą w numerze wtorko-
wym, dnia 26-go stycznia.

Wycinajcie więc codziennie
jeden kupon'i zatrzymajcie go
do ostatniego dnia. Wszystkie
rozwiązania przesłać w jednej
kopercie najpóźniej w niedzielę,
dnia 24-go stycznia.
Za rozwiązanie wszystkich

dziesięciu zagadek |  szarad
przyznane będą powyższe na-
nagrody. "

No 4

wiesz, jaką mam myśl? Tym, któ-
rzy wszystkie nadużywają, zaa-
plikowałbym drugie czwarte!

ZAGADKA

Ojciec miał dwuch synów. Star-
szego ochrzcił całem imieniem,
młodszego tylko jedną trzecią te-
goż imienia.
Jak było na imię „nom star-

szemu?

reżyser i artysta pierwszej miary !
int.

Piękne dekoracje odtwarzą scenę
z widokami dworku staroszlacheckie-
g, oraz naszych Tatrzańskich cza
rującpch okolic, na te których wy.
stąpi doborowy balet w szeregu naro
dowych góralskich tańców, orpz pol
nego życia 1 werwy masura; dhory w
malowniczych kostJumach, 0 staran-
nie dobranych dźwięcznych no.-cn,
dopełnią nigdy

sptekaz
r m stopni

„SN AT.Sx
przeziębienia, środki

przeczyszczające nik.
Utywane przes majowy W 25 latach

nie dato alg go uiepmyć.
Nio eriykulcle, nle odkiadejcie.

godzina nlebecpiec
eaetatwo 1 cierpienie.
Wszystkie Apteki(WU

CASCARA&QUININE

x Portratem

Cena 306

Czerwone Pudetko

Raport Biura Bezpieczeństwa

Publicznego

Nadesłany przez Barron'a Collier,
Special Deputy Commissioner

Czterdzieści dziewięć osób
mniej postradało życie w wypad-
kach automobilowych na ulicach
miasta New York,, w roku 1924,
aniżeli w roku 1923. Według kom
pletnych rekordów danych Bin:
rze Bezpieczeństwa Publicznego,
przez obwody policyjne, w ubie-
gym roku było 1,024 wypadków
fatalnych. W roku 1923 było aż
1,073. W szpitalach miejskich
znajduje się obecnie przeszło 10
osób, walczących ze śmiercią
wskutek ran otrzymanych w wy-
padkach samochodowych przed
dniem 1-go stycznia.
Biorąc w rachubę, że w ubie-

głym roku przybyło 60 tysięcy
więcej samochodów w mieście i
że ludność wzrosła prawdopodob-
nie o całe 100 tysięcy osób, po-
wyższy rekord dobrze świadczy
o staraniach i pracy Biura Bez-
pieczeństwa Publicznego.
W roku 1923, 10.025 o-

sób odniosło rany lzcuze W u-
biegłym roku, tylko 925.4 osób
odniosło rany.

Lista następująca przedstawia
przyczynę śmierci w każdym wy-
adku,

Z KOMITETU Im. JÓZEFA

PIŁŁSUDSKIEGO" +

Wieczór. Michiewiczowski

Wieczór poświęcony pamięci
Wieszcza odbył sig w ubiegty po-
niedziałek w Domu Narodowym.
Ob. P. Yolles mówił o tem, jaką
spuściznę pozostawił po sobie A-
dam Mickiewicz i jak z niej win-
niśmy korzystać my, bogactw je-
go duchowych spadkobiercy, Gdy
zbieramy się, ażeby uczcić pamięć
Wieszcza, powinniśmy pamiętać,
że jest on naszym Nauczycielem,
który kazał miłować Ojczyznę i
Cnotę, Naśladować jego możemy
jedynie, ucząc się sami i popic-
rając Oświatę, zawsze z myślą
nietylko o sobie, ale o innych -
o społeczności.
Z kolei zabrał głos ob. W. Bo-

jan Błażewicz. Gdy wypada mó-
wić lub pisać o Mickiewiczu -
mówił - zdaje się, że wszystko
już zostało powiedziane i napi-
sane. A jednak, A jednak moż-
na tysiąc razy czytać Improwiza-
cję Konrada z „Dziadów", moż-
na zawsze wracać do „Pana Ta-
deusza" lub „Ksiąg Pielgrzymst-
wa" a zawsze znajdzie się w nich
rzeczy świeże i nowe, wieczne źró
dło młodości, bohaterstwo-wie-
czną wiosnę życia.
WMickiewiczu walczył całe ży-

cie myśliciel i mistrz słowa z czło
wiekiem czynu. On właśnie stwo-
rzył najpotężniejszy obraz Polski
Wolnej, Polski potężnej duchem,
spełniającej posłannictwo dziejo-
we.

 

I to był Czyn.  Zrealizowanie
tego Czynu nie było rzeczą Mic-
kiewicza. Jego próby zejścia do
realnego życia zawarte w próbie
organizowania Legjonu we Wło-
szech, musiały skończyć się nie-
powodzeniem. Jego przeznacze-
niem było rzucenie olbrzymiej
wizji w naród, wizji Niepodległo-
ści i odegrania naczelnej roli w
dziejach ludzkości.
Realistyczne plany Mickiewicza

znalazły swój wyraz 6 sierpnia,
1914 roku w wystąpieniu do wal-
ki o Wolność Legjonów. Jest
pewne podobieństwo pomiędzy
Plłsudxkim i Mickiewiczem, Obaj

 

 

  

 

- Red Cross

eKldnea     
ie się   zarwonym Krzyśa :

maksymy
n

 

  

„tam
k nie sięga",

Każdy z nich wykonał swoje
dzieło. Jest w tym przedziwna
harmonja w kroczeniu naprzód
„Króla Ducha", który przez Mice
kiewiczów, Słowackich i Piłsud»
skich, prowadzi do ostatecznego.
zwycięstwa Polskę. »
Na zakończenie młodziutki

skrzypek, Czesław Podsiadło, o-
degrał bardzo ładnie i nastrojo-
wo przy akompanjamencie swej
siostry parę utworów.
Zebrani nagrodzi mówców 1

młodocianych muzyków huczny»
mi. oklaskami.

«

sigga) .gdzie

Na posiedzeniu, które odbyło
się później, uchwalono urządzić
dorocznym zwyczajem Akademję
w dzień urodzin Józefa Piłsud-
skiego. Akademja odbędzie się w
Domu Narodowym 19go marca.

Gaz zabija staruszkę

W dzielnicy Chelsea mieszkał
ośmdziesięcioletni staruszek Wil-
liam Upton, znany i lubiany w
światku dziecinnym pod nazwą .
„dziadka Upton". Staruszek po-
stawił kawę na piecyku gazowym,
a sam usiadł w fotelu. Nie zau
ważył, że nierówno postawiony

garnuszek pnewrócx! się i kawa
zalała omen Kiedy syn Uptona

do domu, w 

 

  
 

. demokraci. Obaj walczą z prze-
hani przez bile: iwnościami, acz w odmienny wrócił

Przechodząc ulicę w środku warunkach. Obaj stwarzają kon-
jezdni . 341 cepcję roli narodu polskiego

mieszkaniu, przepełnionem gazem
ojciec już nie żył. Zmarły pozo-

 
tenia, jak! zawszo opera HALKAwy
wierała 1 wywiorać będzie na wary
stkich słuchaczach.

go wiekopomnego
wszyscy, jak jeden mat, zjawić się
w sobotę, 31 stycznia, w Manhattan
Opera House: prey 34th St. | 8 Ave.,
a także ci, którzy mieli już sposob
ność widzieć HALKE, bowiem czym
więcej razy widzi I słyszy się takie
arcyziets,
niewysłowiony barmonją, pozostawia

w duszy widzów wielkie,
niezatarte wrażónie.

GWIAZDA

go gwiazda jasno świeci, Takie
jest przysłowie naszych rodaków.
W średnich wiekach ludzie! wie-
rzyli, że każdy człowiek ma swo-
ją gwiazdę i po gwiazdach pozna=
wali los człowieka, a jak gwiazdy
nie są równe w swej wielkości
iijnsnnści. tak i ludzie są nierów-
ni.

Przechodząc ulicę na wakos 41 wśród innych narodów, według stawił 10 dzieci i wiele wnuków.-
hodzge uli 191 u

Slępujqc z chodnika na jez-
dnię 77

Rodacy, którzy nieznają jeszcze to Wi¢szanie Się U powozów. 26 WIELKA ARTYSTKA POLSKA PANI

dziel. powino: Bawiąc się na jezdni ..... 74

Jeżdżąc na łyżwach koło- z
wych po jezdni .. 21 z |

Jeżdżąc na bicyklach . 28

”;::::(Śatłxólvulz-szladając 23 zaprosiła dzieci polskie ze Szkoły Rady Oświatowej na swój

tem więcej napawa wę |Upodtjąc z automobi 26 Koncert, dnia 16410 stycznia, 1925 roku. Dzigci zbiorą ęię
Pracując ma jezdni . lg w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks Place, skąd punktual-

igdy Idąc jezdnią ....... ; inie 7:30 wi .nigdy re w MY 82 n'ne o godzinie 7:30 wieczorem wyruszą pod opieką nauczy

Polskie Towarzystwo Operowe |Uderzenie automobili w słu- cieli do AEOLIAN HALL.

w New Worku. py, wały itp. ..... muses A8

-- Wywrócenie dów.. -10

Wjechanie automobil na

«<> 1234 chodnik 17 [-

ininth. zjadanie Samochodów w TWOJE MEJSCE 31-60 STYCZNIASzczęśliwy ten człowiek, które- |"przepaść ... 12008
Z innych przyczyn w 19 na y

Razetn 1024 KONCERCIE RADY OŚWIATOWEJ
Najlepszy rezultat nasze] kame + +

Gdy trzej mędrcy ujrzeli nową

gwiazdę największą i najjaśniej»

szą od wszystkich gwiazd, zaraz

uwierzyli, że na świat przyszedł

największy od wszystkich ludzi

1 wyruszyli w podróż, aby go zna-

leźć, szli za gwiazdą aż do Betle-
jem i znaleźli w źłobie Najwięk-

szego, bo Chrystusa, który nie

jest równy ludziom na świecie

żyjącym.
Teraźniejsza wielka gwiazda w

New Yorku nazywa się „Gwiazda

Wolności", Ta gwiazda życzy na-

szej Ojczyźnie, aby promień wol-

ności nieustannie świecił na zie-

mię polską. Życzy również wol-

ności i powodzenia tym ludziom,

którzy raczą przybyć do Domu

Narodowego, 19-23 St. Marks Pl.

na Maskaradę, która odbędzie się

21 lutego, r. b. na dwuch salach.
Przygrywać będą dwie najlepsze

orkiestry.

Najpiękniejsza zabawa, w os-

tatnią sobotę przed zapustami!!

* KOMITET.
 

Napad na sklep z cygarami

Detektywi z 67ej ulicy poszu-

kują dwuch młodych ludzi, któ-

rzy we środę w nocy zrabowali
sklep United Cigar Store przy 72

ulicy i 3 Ave., zabierając 200 do-
Jarów gotówki. James Romanelli,

sprzedający 1 jakiś klijent znaje

dowali się w chwili rabunku.

Zawiadomienie Morris Plan Co.

Przy końcu lutego, Morris Plan Co.
przeprowadzi swoją główną tję z to-
kalu po. 261 Broudway do 40th St.,
przy Fifth Ave. Obecne biuro przy
261 Broadway będzie urządzone jako
Hija na City Hall W nowym lokalu
Moris Plan Co. będzie zajmował
drugie I min

 

 

 

  

 

 

  

  

    

  

   

   

 

 

 

 

panjibył w zmmejszemu wypad-

ków wśród dzieci szkolnych -

twierdzi biuro powyżrze. Po-
mimo starań, biuro to nie mo-
że zapobiec fatalnościom, o ile
publiczność nie będzie mieć ple-
czy nad sobą. Biuro to, jak zwy-
kle, tak i nadal, podawać będzie
sugiestje co do ostrożności prze-
chodniów i automobilistów. Od
tych wymagana jest wzajemna o-
strożność, a to samo, przy współ-
udziale Biura Bezpieczeństwa, o-
cali niejednemu życie.
 

Pamiętajcie o Komnena Im.
Józefa Pitsad:

 
  

B- ZAREZERWOWANE!!! e
 

  
 

   

BACZNOSG MASPETH 1 OKOLICA!
GMINA POLSKA, Inc., urządza

Wlelkl 3-cio Roczny Bal Akcjonarjuszy
W SOBOTĘ, DNIA 17-G0 STYCZNIA, 1925
W DOMU WŁASNYM, 91 Clinton Ave.MASPETH, L. l., N. Y.

WIELE NIESPODZIANEKCałą Polonię z Maspeth i okolicy zapraszaZarząd prosi Szanownych Akcjonariuszy o dawiadomienie w raziezmiany adresu
KOMITET

  
 

WI ELK I

--urządzają --

Bal Maskowy

T-wa. Marji Konopnickiej Grupy 20 Zied. Nar. Pol.
i T-wa Wzajemnej Pomocy „Narajów"

WSOBOTĘDNIA 17.G0 STYCZNIA 1925 R.

W DOMU NARODOWYM - ©
19-23 St. Mark's Place, New York, N: Y,

POCZĄTEK -0 GODZINIE 84] WIECZOREM
 
Muzyka doborowa. Cena bilety $1.00.
 

 

Premje wartości $300 będą rozdane za najpiękniejsze indjoryginalniejsze kostju‘my.
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RUCH KOMUNISTYCZNY NA BIAŁORUSI
 

Z e_hwilą, gdy rząd polski za-
jął się uporządkowaniem sto-
sunków na Kresach, wzmogła
się działalność tajnych organi-
zacji dywersyjnych.

Czynnikom zakordonowym.
jak widać, chodziło o to, by do
wieść. że napady bandyckie ma- |
ją -charakter
czej...
Tworzenie korpusu granicz.

nego spotkało się z szczególnie
zaciekłą mgitacją komunistycz-
ną. Jeśli chodzi o Białoruś, któ-
ra była terenem najczęstszych
napadów bandyckich, to przed-
tam nieomal nie dawała zne'›:
życia tak zw. „Partja Komun
styczna Zachodniej Białorusi"
Obecnie zaś partja ta, jak za

dotknięciem różdźki czarodziej»
skiej, wypowiedziała -„święty
wojnę" Polsce, wprowadzając

do bibuły agitacyjnej nową ter-

akcji -powstań

  

jak okupacja pol.
ska :!) powetowanie ludowe
(1D) i inne. '

Jak przed wojną  soc.-dem  
Krolev‘smx Polskiego i Litwy

była częścią .roayjekie) -so-

dem. partji robot.. tak obecnie

utworzona została nie jako unja

kom. partji rob. Polski z kom

partją Zach. Białorus., stano-

więca sekcję Kominternu.

Akcją tą kieruje

którym zwyciężył skrajny od-

jam K. P. R. P. z Leńskim (Le-

szczyńskim) na czele

Obie te partje szeregiem o-

dezw podtrzymują ruch bandy-

cki szczególnie na terenie Bia-

łorusi.

Poza szeregiem proklamacji, |

Kom. Part. Zach. Białorusi przy

stąpiła do wydawania czksopis-

ma białoruskiego pod nazwą

„Czerwonyj Ściag".

W pierwszym numerze pisma

tego znajdujemy zasadniczy ar

tykuł pod tyt. „Nasza taktyka

wobecnym momencie",

Moment, w. którym „Czerwo-

M

z bezpośred- |

nio egzekutywa Kominternu, w |

 

kuł programowy - są niezmier

nie charakterystyczne.

Podczas gdy odezwy wydawa

[ ne przez komunistów białorus-

| kich z okazji poszczególnej roz-

| prawy doraźnej nad bandytami

zupełnie niedwuznacznie stają

w obronie bandytów, to „Czer.

wonyj Ściag" staje niby na od-

miennem stanowisku.

Są to jednak tylko pozornie

kłócące się rzeczy.

Jak już niejednokrotnie za-

znaczaliśmy, ruch dywersyjno-

bandycki na większą skalę mu-

siał zostać przerwany ze wzglę

0 na zimę i ma być wznowio-

ny na wiosnę!

Po stwierdzeniu, że „w obec-

nej chwili zbrojne powstanie

chłopów Białorusi nie może li-

czyć na wygraną", „Czerwonyj

Ściag" zadaje sobie pytanie:

s powinniśmy robić"?

| „Praca nasza, czytamy w ode

powiedzi, powinna iść w dwuch

kierunkach. Po pierwsze powin-

niśmy stworzyć mocną i karną

partyjną organizację. Musimy

dobić się tego, aby w każdej

wiosce była komunistyczna „ja-

czejka", aby w każdej wiosce

chłop białoruski -przygotował

| się do walki z pańską okupacyj~

na władzą".

Pracą ~w drugim kierunku

jest „nie płacić ani jednego gro

sza podatku". W tym celu pis.

mo [komunistyczne proponuje

chłopom chować wszystko, co-

kolwiek władze zabrać mogą za

niezapłacone podatki.

„Każdy, kto pomaga zdric-

rać podatki?-zdrajca i wróg!"

- oto hasło dnia.

Zasadmcnnkponulatem wy

  

 

| polskiego aparatu administra-,
| cyjego i agitacja w wojsku.

AViedzge, że napady zbrojne
są w zimie bardzo utrudnione,
komuniści próbują ukryć zamia

W ry dywersyjne na wiosnę teore-
L‘ tycznymi artykułami o celowoś-

cl

w tym przeł „Czer. Ściag"

)eSTjWmeoue demoralizowanie |

 

 

Z drugiej zaś strony chcą w

ten sposób uśpić czujność zaró-

wno władz, jak i opinji publi-

cznej, wobec której niejako sto

ją na stanowisku przygotowy-

wania akcji masowej, lecz nie

stosowania teroru w wypadkach

poszczególnych.

SCI

Zaginiona kultura: podbis-

gunowa

Knud Rasmussen, głośny ba-

dacz duński powrócił z 5-ej wy-

prawy podbiegunowej. Tym ra-

zem Rasmussen dotarł do obsza-

rów, gdzie przed nim nigdy je

cze nikt się nie przedostał. Wy- |

prawa. którą kierował przeby- |

ła olbrzymią drogę - 2 Gren-

landji przez północną ziemię Baf

fina, wzdłuż wybrzeża kanadyj-

skiego do Alaski. Na ziemIiur-

ren, nad zatoką od-

kryła najstarszych Eskimosówi

ich prakulturę; spotkała się z

ludźmi, którzy oprócz rodaków

swoich nigdy innych ludzi nie

widzie, a o których istnieniu

nikt wzajem nie wiedział. Ca-

ły tamtejszy szczep Esktmosów

składa się tylko z 500 mężczyzn

kobiet i dzieci; mieszkają wl

bi kraju, żywią się reniferami i

białemi niedźwiedziami, są ma-

lego wzrostu, wątłej postaci, mó

wię językiem, niewiele różnią |

cym się od mowy, wyższych

wzrostemi silniejszych Eskimo

sów. grenlandzkich, skąd wnuk—N

o

 

sek, że różne szczepy eskim

skle od setek lat utrzymyWEQ'

ze sobą stosunki. Wyprawa pod

jęła też na tej ziemi pra-Fski-

mosów oraz na innych obsza-

rach podbiegunowych roboty wy

kopaliskowe 1 przywozi ze sobą

plon obfity. W zatoce Repulse

na terytorjum Eskimosów pier-

wotnych, odnaleziono ruiny,

świadczące o zaginione) kuitu-

rze podbiegunowej, nadto stro-nyj Ścisg" zaczął wychodzić,

jak również wspomniany arty- | chwji „zbrojnego powstania".

)odejmowanla w .obecnej
 by, czaszki i szkielety.

 
r
 

ROBERT PERUTZ:

SANTO DOMINGO

(Ciąg dalszy).

A oto siedzi człowiek zetwarzą ukrytą

w dłoniach, jęcząc cicho. N nie spojrzeć na

arenę, gdyż przeczuwa, iż kogut. na którego po-

stawił cały swój tygodniowy zarobek, za chwilę

padnie, nie wytrzymawszy walki z silniejszym

przeciwnikiem.

Widzi się ludzi zmagających się samych z

sobą, jakgdyby istotnie borykali się z jakimś groś

nym przeciwsikiem. Inni wydają chrapliwe rzę-

żenia, obrzucając najwyszukańszymi złorzecze-

niami przeciwnika, zachęcając równocześnie swe

go wybrańca najczulszemi słowami, by mężnie

i nie robił im zawodu, pozbawiając ich

kilkunastu pesów. A cóż dopiero mówić o chwi-

lach, w których los stanowczo zaczyna się chy

lid w strong któregoś z walczących! Rozlegają

się dzikie. przeraźliwe krzyki, wobec których ni-

czem są nieludzkie wrzaski „derwiszów .wyig-

cych" wSkutari, Szał ogarnia widzów. Sledzgey

w górnych rzędach zeskakują po głowach niżej

siedzących z pianą na ustach z rozpaczą lub wicle

kłą uciechą wszeroko otwartych, wybałuszonych

oczach, by z bliska przypatrzeć się ostatniej fa-

zie walki. Chwila groźnej ciszy... potem krótki,

straszny, oszałamiający wrzask!

Wszystko skończone!

Nerwy zaczynają się powoli uspokajać, na-

prężenie ustępuje. Usługa „cyrkowa"" .roznosi

chłodzące i „grzejące" trunki. Zaczyna się facho-

we komentowanie odbytej walki, oglądanie 1 ba-

danie pozostałego przy życiu zapaśnika, czy bę-

dzie jeszcze do czego, czy nic już po nim. Za-

czyna się likwidacja właściwego celu widowiska:

płacenie przegranych zakładów, biadania nad pe-

chem i pocieszanie się nadzieją, że następna wal-

ka wyrówna poniesioną stratę.

A biedne kobleciska w otoczeniu swych dzie-

ci płaczących ze strachu, słysząc wrzaski docho-

dzące z areny, oczekują swych mężów, uspaka-

jając swe maleństwa, same pełne niepokoju i ci-

chej rezygnacji...

   

  

 

Gdyby wielkość miast dominikańskich stała

w równym stosunku do długości ich nazw, każ-

(ie z nich liczyłoby po klikaset tysięcy mieszkań-

rów: Santiago de los caballeros, San Felipe de

Puerto Plata, Concepcion de la Vega, San Pe-

dro de Macoris, San Francisco de Macoris; re-

kord jednak bije stolica: La Capital do Santo

Domingo la Cludad Primana! Tymczasem najlud-

niejsza z nich, stolica, nie przekracza 60 tysięcy

mieszkańców.

„Perig Antyli" w republice dominikańskiej

jest Puerto Plate. Każda bowiem republika an-

tylska ma swoją „perię". W Haiti „perłą Antyli"

jest Furey. W. Jamaice - Wingstown, w Puerto

Rico - San Juan, w Cuble - Hawana ltd. Ha-

wana z całą stanowczością uzurpuje ten dźwięcz-

ny przydomek dla siebie, powołując się na Hum

boldta, który miał ją tem mianem ochrzelć. Pa-

trjotyzm lokalny bowiem nie zadawala się włas-

nym sądem, powołując się aż nazbyt często na

zdania słynnych osobistości, które o ich miasto

zawadziłyKiedy w r. 1913 bawiłem po raz plerw-

szy w Rio de Janeiro i stanąwszy na szczycie gó-

ry zwanej „głową cukru", napawałem me oczy

cudnym widokiem tego najpiękniej położonego

miasta na złemskim głobie, usłyszałem za sobą

głos przewodnika: „W tem oto miejscu słynny

niemiecki podróżnik Humboldt wzniést oczy do

nieba i zawołał: Dzięki Ci Boże, żeś dozwolił na-

polć me oczy najpiękniejszym widokiem na zie-

mi"! Przyjąłem tę wiadomość z pełną wiarą, że

istotnie tak być musiało: Wszak Rio de Janeiro

Jest przez cały świat uznane jako „Eden du mon-

de". *

Ale kiedy w parę miesięcy potem znajdo-

wałem się na statku, który snując się łagodnie

po lach Bosforu, wkrótce miał mnie zawieźć

do stolicy, Muzułmanów, jakiś jegomość w ferle

doskonałą francuzczyzną w patrjotycznem unie-

sieniu zaczął kwieciście rozpływać się nad cuda-

mi przyrody roztoczonej przed naszem! oczyma.

aż wreszcie rzekł: oto tu słynny podróżnik Hum-

bolt, spojrzawszy w stronę Galaty zawołał: „Dzię

ki Ci Boże! Dozwoliłeś, bym ujrzał najpiękniejszy

widok na ziemi"! „A mnie się zdaje, że to było

w Rio de Janetro" - wtrąciłem mimowoli, Lecz

jeszcze nie skończyłem lekkomyślnie rzuconego

zdania, kiedy pogodna i uprzejma twarz wyznaw-

cy Proroka zmieniła się nie do poznania: oczy

zaczęły ciskać błyskawice, brwi grośnie się ścią-

Enęly... „Dobryś sobie, patrjota gotówjeszcze za-

pomnieć, że już od wieków wojen ze soby nie

prowadzimy" pomyślałem sobie, stając w nieco

bezpieczniejszej ›odległości, przysięgając sobie w

duchu, że nigdy więcej nie będę powątpiewał

w pośmiertne zachwyty wielkiego niemieckiego

przyrodnika,

Minęło lat 7 od owęgo epizodu, który w na-

wale przeżyć wojennych zupełnie mi z pamięci

ulecial. Ale milano mi go znów przypomnieć. Bę-

dąc przed dwoma laty w Lizbonie, wybrałem się

z wycieczką do Cintry, słynnej ze well ogro-

dów królewskich, oddalonej o parą wiorst od

stolicy, Towarzysze mo! z Bedekerami w rękach,

oraz binoklami przy oczach nabożnie podziwiali

„piękny widok zatoki i miasta roztoczonego przed
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| Niedziela 18-go stycznia

„ROZWÓDK
A

Operetka w 3 aktach

W KRUEGER'S

AUDITORIUM

w Newarku u

   
 

NEWARK

ROZWÓDKA

Już od dłuższego czasu Polonia

tutejsza i okoliczna nie miała ta-

kiego spektaklu, jaki szykuje Tex

   

 

 

atr Polski na niedzielę, 130 sty-

eznia w Kruegers Auditorium.
Zespol Teatru odegra ..Rozwod-

 

  

 

kę", opergtkę w Bech aktach

Akt pierwszy - w sądzie: spra-

wa rozwodowa. pełna ciekawych

incydentów. Akt drugi bal mas
kowy, flirt z własną żoną. Akt

trzeci - we wsi holenderskiej,
przed kościołem; ponownie

bieni i miodowy miesią

Udział wtej operetceprzyjmuje

 

   

    

 

  

zespół powiększony. A więc: o-

prócz pp. Wandyczowej, Possel-

towej, Pirantowej, Ochrymowi-

  

 

cra, Płakowskiego i inny
stąpi poraz pierwszy vm. se

Kallini, ogólnie lubia-

Spiewak. Oprócz sóli=

ystępuje chóri balet

Uprasza się o wczesne nabywa

ie biletówdla uniknięcia Roku

: sie, Początek punktualnie

o wulnme łlt'j wieczór.

) Bal M«showy Sokoła

Jak rok rocznie, tak i w bie»

żącym roku Maskowy Bal Soko-

la gn. 17gw Newarku, zapowin-

da się jako olbrzymi sukces, Nic

dziwnego, bo jak zwykle, Sokoli

przygotowali wspaniały program

i zakupili aż 20 drogocennych na

gród, które będą wydane oprócz

nagród w złocie.
Do tańci-przygrywać bezustan=

nie będą dwie orkiestry. Każdy

natańczy się do syta. Wnioskując

przedwczesnej sprzedaży bile-

lów gościom na okolicę, bał ten

ściąknie -wielu »x~ okolicznych

miast, Towarzystwa najliczniej

reprezentowane w kostjumach o-

trzymają stosowne nagrody

 

  
   

 

 

 

Gdzie? Kiedy? Co? Ano, bal

maskowy Sokoła - odbędzie się

w sobotę, dnia 17-go stycznia, w

Laurel Garden, przy Springfield

Ave. niętajcie, że będzie 20

nagród i że dwie orkiestry będą

przygrywać do tańca

 

 

We czwartek, dnia 150 stycznia,
na sali Polskiego Klubu Oświatowe
go odbędzie się wyiład % szkola o

obywatelstwie &merykańskiem w ję-
zyk: polskim i snglelskim.

n. A. BORKOWSKI

 

"Wdowa bez pracy i chora, od-

biera sobie życie

Wczoraj. wieczorem znalezio-

no Henryke Jabłońską, wdowę,

lat 45, martwą na łóżku w swej

sypalni w domu pn. 166 Prince

ulicy, Policja orzekła, że Jabłoń

ska odebrała sobie życie, zaży-

wając truciznę.

Detektyw Morlej i Rafael,
twierdzą, iż dowiedzieli się, że
Jabłońska cierpiała od dłuższe»
gó czasu na chorobę nieuleczal.

F ną i że długo była bez pracy-
Położenie to spowodowało jej
targnięcie na swe życie. Zwłoki
jej znalazł J. Fox, z pod tego
   

| Niedziela 18-go stycznia

. ROmODKA®

|

Operetka w 3 aktach

W KRUEGER'S

AUDITORIUM

w Newarku

   

samego adresu. Na stole w ku-
chni leżaly dwa listy napisane
po polsku. W tychże, kobieta
twierdzi, iż uprzykrzyło Się jej
życie i że postanowiła „zakoń-
czyć wszystko".

Jabłońska zamieszkiwała pod
powyższym adresem od kilku

wy. Policja dowiedziała

się, iż zmarła pozostawiła córkę

zamieszkałą w Plainfield, N. J,

Koroner powiatowy orzekt, że

Jabłońska nie żyła od 24 go-

dzin, gdy zwłoki jeż znaleziono.

  

Hoffman będzie sarowo ka-

rany za morderstwo - Los

Stawskiego niewiadomy

Proces. przed Grand Jury.

Juszcze nigdy dotąd policja

tutejsza tak szybko nie. ujel

mordercy, jak w ubiegłą sobo-

tę, gdy wkilkudziesięciu minu.

tach po zamordowaniu Isidora

Lipnick'a, szewca, ze Spring.

field Ave., aresztowano Leonar-

da Hoffmana, sprawcę czynu.-

przyznał się do itapa-

du banayckiego i de morderst-

wa.

W sądzie przed sędzią Grice-

em, wczoraj Hoffman odpowia-

dał na sześć innych oskarżeń,

napadów bandyckich, do któ-

rych przyznał się natychmiast.

Teodor Stawski, lat 23, z pn.

491 South 11 ulicy, jego rówie-

śnik i wspólnik w dwuch napa-

dach bandyckich, postawiony zo

stał pod kadcja 10,000 dolarów.

Stawski gfie brał udziału w

napadzie i morderstwie Lipni-

ck'a. Do innych czynów bandy-

ckich przyznał się on zaraz. -

Aresztowany on został o późnej

godzinie w sobotę wieczorem,

gdy Hoffman, pod przymusem

wydał go jako wspólnika w in-

nych rabunkach.

Hoffman i Stawski mają re-

kord policyjny datujący się od

lat dziecinnych. - 10 lat temu,

obaj byli aresztowani za ostrze-

liwanie kotów, za co odestani

byli do domu poprawy. Staw.

ski siedział w City Home dzie-

więć miesięcy. W roku 1920

wstąpił on do wojska, skąd wy-

stąpił dwa lata później.

Podczas badań wstępnych,

zapytano Stawskiego czy pamię

ta osoby, które on wraz z Hoff-

manent napadł i obrabował, na

co on odpowiedział: „Tak", i

wskazał palcem ku dwom rze-

źnikom stojącym w kącie izby

policyjnej. Byli nimi Józef Pru-

deński pn. 261 - 16 Ave. i

Charles Stawack z pn. 361 --

14 Ave. Pierwszy był obrabow›

ny z 20 dolarów, drugi z 165 do

larów:

Obaj aresztowani stawać bę-

dą przed wyższą lawą przysięg-

łych. Prokurator Bigelon doma

gać się będzie ukarania Hoff.

mana śmiercią. Jaki Jos spotka

Stawskiego, niewiadomo nara-

zie. <

BAYONNE

WUJASZEK Z AMERYKI - Ta
piękna komedja, która długo pore:
stanie w pamięci polonii w Jersey
City, będzie odegrana w sobotę dnia
17 stycznia ,o godzinie 8 wieczór, w
sali Y.W.C.A.. E. 22 ulica i Ave
E, w Bayonne.
Rodacy! Jeżeli chcecię się uświać

do syta, rozweselić się ha caty rok,
ta zakupie bilety wcześniej, aby, nie
było zapółno w
Towarzystwo Nowe życie, które

odegra wyżej wymienionę sztukę, ms
nadzieję, że sala będzie wypełniona
po brzegi

Bilety można nabyć w Księgarni
J. Boryna, 16 E. 22 ulica 1 w każdym
sklepie, gdzie będą umieszczone at
sze

  

 

 
  

KALENDARZYK ZABAW ,

# 1908 -wmii Biore Offs,
HF 17 Newark Ave. Cin

US siar se sacle!1 to 1%
Narmonie. _W koncercie us

preop. wrtCorti

  

  
Plece Kaiem:

heyAnyan
nych jakorek do agreewanin
ESELGROTH & CO.

gram -
Ewank,

  nami, gdy wtem ą tak znajo-
mego ml zdania: „W tem miejscu słynny podróż-
nik Humboldt..." „wniósł ręco do nieba i zawo-
łał: Dzięki CI Bole że6 mi dozwolił oglądać naj-
piękniejszy widok na ziemskim globie" - koń-
czyłem zdanie zaczęto przez miejscowego ogrod-
nika, oprowallzającego turystów, Kilka par oczu
zwróciło się mimowoli w moją stronę, ku wiel.
kiemu niezadowoleniu cicerona, który zapewne
zwietrzył we mnie konkurenta.

A gdyby tak Humboldt zawadziwszy w swo-

ich podróżach o Lwów, stanął na wysokim zam-
ku |.spojrzał na nasz bohaterski gród, leżący u
Jego stop?

- A mikt...

 
 

 

  
 

BACZNOSC BAYONNE!

WUJASZEK 7 AME IKI-
CZYLI TRZY WESELA

Oo Wi gora Soyweak? reni: SOOtig 4s soin
Chcesz usłyszeć piękneswojskie. pieśni? To przychodź z rodziną

w SOBOTĘ 17-60 STYCZNIA1925 ROKU
| o godzinie 8-ej wieczo
ido Y. M. C. A. AUDITORIUM, Ave. E i 22ul.,w Bayonne, N. J.

|ĄGdzio Towarzystwo „Nowe Życie" z Jersy City z najlepszem doborem
ifzdolnych amatorów przeszło w 3-godzinnem przedstawieniu odegra tę
fareywenołą operetkę. - Program będzie bardzo urozmaicony, na?”ch

KOMITETi starszych wszystkich zaprasza

  

1995.

"sprowadzeniu

 

. Z POLSKI

WYPADKIWWARS/MNIE

Nagły zgon.

52-letni HenrykKurkiewicz, |
inżynier, zatrudniony w zakła-
dach przemysłowo-handlowych
Władysława Paschalskiego -
(Żytnia nr. 15-17) zachorował
nagle w mieszkaniu swem przy4
ulicy Siennej nr. 29 i zmarl na
anewryzm serca.

Żołnierz - epileptyk.

Na ulicy Targowej przed do
mem nr. 24 upadł na chodnik
podczas ataku ' epileptycznego
żołnierz - szeregowiec, niewia-
domego nazwiska i przydziału.
Padając na chodnik żołnierz zra
nit się w głowę. Pogotowie woj
skowe przewiozło chorego do
szpitala Ujazdowskiego.

Skłębiona w bójce rodzina.

 

W domu or. 82 przy ulicy
Pawiej wynikła bójka z powodu
nieporozumień rodzinnych mię-
dzy Janem Węgrzyńskim, cor-
ką jego Natalją Kornacką i zię
ciem Janem Kornackim, W wy-
niku bójki Kornacka pdniosła
rang ciety prawego przedramie-
nia, pozostali uczestnicy bójki
odnieśli lżejsze rany. Wszyst-
kich opatrzył lekarz pogotowie,
przyczem Kornacką przewiózł
do szpitala, Dzieciątka Jezus.

. Biała gorączka.
a

W obrębie 15-go komisarja-
tu zatrzymano wczoraj  awan-
turującogo się na ulicy Józefa
Leszczyka (Niska nr. 81). Po

do komisarjatu
L. będąc pijany popadł w szał
o znamionach ataku białej go-
raczki, wobeę czego zaszła po-
trzeba wezwinia pomocy leka-
rza który też prze- |
wiózł Leszczykh na obserwację
do szpitala św. Jana Bożego.

Zagadkowe zniknięcie chłopca.

14-letni Stanisław Roszak
dnia 15 grudnia wyszedł z do-
mu przy ulicy Florjańskiej nr.
8 i dotychczas nie wrócił. Udał
się wstronę Bielan,  przypusz
czalnie w stronę Płocka.

Co się stało z #iostrą posła?

 

Siostra Romockiego, 43
letnia Marja Romocka, zamiesz-
kała w Trofanowicach pod Opo-
cznem, dnia 27 grudnia udała
się do Piotrkowa na pociąg poś-
pieszny idący wkierunku War-
szawy i więcej nie wróciła.

   

 

Zubłakan)chłopiec.

W Sym kxmxsanncxe znajdu
je się zabłąkany chłopxec. lat
około 7-miu, który nie umie wy
jawić swego nazwiska ani adre
su i róbi wrażenie chorego umy

słowo. Chłopiec odziany jest w

szare, zniszczone ubranie.

SAMOBÓJSTWO PODPUŁ-

KOWNIKA.

 

 

W Warszawie zajął pokój w

hotelu „Bristol podpułkownik

Tadeusz -Płaszyński. -Wieczo-

remwszedł on do swego pokoju

i do następnego dnia w południe

nie dawał znaków życia Zanie-

pokojona tem służba hotelowa"

uwiadomiła o tajemniczem za-

chowaniu się lokatora władze

policyjne i wojskowe. Wkrótce

otworzono drzwi numeru. Ppuł.

Płaszyńskiego znaleziono mart-

wego. Leżał na łóżku z prze-

strzeloną czaszką. Kula prze-

szyła szyję pod brodąi wyszła

tylem głowy, Przy denacle znaj

dowaly slp listy do gen. Norwi-

da-Neugebauera oraz do narze-

czonej samobójcy | jej ojca.

Władze prokuratorskie  woj<

skowe rozpoczęły natychmiast

po _ujawnieniu _samobójstwa

wstępne śledztwo. Warszawski

„Kur. Pol." pisze w tej sprawie:

„$. p. ppułk. intendent Tadeusz

Ptaszyński był ostatnio szefem

wydziału kwaterunkowego w de

partamencle VII intendentury.

Przez dwa lata śp. Ptaszyński

był zastępcą szefa departamen-

tu; Ustąpił z tego stanowiska, w

czasie gdy był niesłusznie, jak

się później okazało, za#ikłany w

afere i proces 0dostawy wojsko»

we. Proces zrehabilitowat ép.

ppułkownika Płaszyńskiego z-

pełnie. Był on najstarszym ppuł

kownikiem w korpusie"intenden

tury, mieszkał, jako sublokator

przy ul. Senatorskiej 38 u dyre-

ktora jednego z banków war-

szawakich. „Przed trzema dnia-

ml zaręczył się śp. Płaszyński z

córką tego dyrektora",

 

 SWAMP-ROOT

Tysiące i tysięce kobiet cierpią na
«horoby nerek albo pęcherza, nie wie
dząc o tem
Zażalenia koblet okazują się często

niczem innem, jak chorobę nerek, al
bo rezultatem choroby nerek albo pt
cherza

Jezeli nerki nie są w zdrowym sta-
nie, mogą powodować chorobę innych
organów

Bóle w piecach, ból glowy, strata
ambicji, nerwowość są często kympte›
mami chorób nerek
Nie odkładajcie leczenia. Dr. Kil

mer's Swamp-Root, rocepta od leka»
rza, do nabycia w którejkolwiek apte
ce, mote być wlaśnie środkiem do za-
pobieżenia tego właśnie stanu.

Dostańcio natychmiast średnią albo
wielką flaszkę w pierwszej lepszej

| KOBIETY POTRZEBUJĄ

|

pieceJoteli jednak kto chce najpierw wy.próbować ten znakomity środek, tewystarczy poztać dziesięć contéw doOr. Kilmer & Co., Binghamton, N. Y90 flaszeczkę okozową. Pisząc,nie zapominajcie powołać się na tes
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I SZYBKA

New York - Gdańsk

Gdynia . |

PRZEZ KOPENHAGĘ -

$4450

szezędza: się kupując; szyf.
1mm Scie) klasy do Polski i
z powrotem, Każdy rmieszka»
niec. futejszy, -nbwet.
tel Amerykański, może otrzy›
mag zezwolenie na powrót do
Stanów w ciągń rokn. Zezwolo |-
nie takie zabezpiecza powrót
poza kwotą. i bez przejścia
przez Ellis Teland o ile wrata-
jacy zadość uczyni innym prze

pisom prawa. imigratyjnego.

, NASTĘPNE ODEIŚCIA
£ NEW YoRKY: |

 

"HELLIG OLAV! 29 Stycznia
"EREDERIK VHI" 17 Lutege
"UNITED STATES" 5 Marca

Szezegółówą Informację chęt-
nie daje miejscowy ngsut lub
jedno z głównych biur.
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MAIN OFFICE:
24 UNION sauaRE, NEW york, N. v.
(Pourth Avenue, międey 16th 1 16th Street')

Telephone, Stuyvesant 6493

BROOKLYN BRANCH:
586 Manhattan Avenue
Telephone, Greenpoint 0938

POLITYKA: ZAGRANICZNA

STANÓW ZJEDNOCZONYCH

"WParyżu, Aljanci zawarli ze Stanami

Zjednoczonymi umowę w sprawe odszko-
wojennych, które mają płacić Niem-

cy. -Stany 7Jldn0CZOIIL‘ przedstawiły ra-
chunekza utr k okupacyjnych
nad Renem i za szkody, poniesione pod-
czas wojny, razem na 600 miljonówdola-
rów. Z tej sumy 250 miljonów wypada
na koszta okupacji, a 350 miljonówna po-
krycie rozmailych strat wojennych.

Ostatn/nw, StanyZjednoczonezgodzi
lysię na zmniejszenie swoich pretensyj do

316,250,000 dolarów, płatnych w całości

pod warunkiem, że plan Dawes'a będzie
funkcjonował skutecznie i bez przerwy w

ciągu pięćdziesięciu lat.

Umowa zostanie dzisiaj podpisana, -

Nie obchodzą nas narazie jej szczegóły. Ma-

w ogólnej sumie odszkodo-

ów, które Niemcy
Ameryce. Ale mato-

rząd amerykański

 

  

 

  

   

  

 

  

 

 

dowań, przyjmując na siebie odpowiedzial-

ność, która z tego tytułu spada na Stany

Zjednurmne umlxajqa- dotychczas „mie-
ę do spraw Europy.

ży lutaj zwrócić uwagę, że kwe-
stję ods kodowań obejmuje -zasadniczo
Traktat Wersalski, który, podpisany przez
prezydenta Wilsona, nie został ratyfiko-
wany przez Kongres Stanów Zjednoczo-
nych. Jeżeli Ameryka zawarła osobnytrak.
tat pokojowy z Niemcami, tym samym wy-
eliminowała swoje pretensje, do kloruh

miała" prawo na podstawie Traktatu Wer

salskiego.

Rząd Stanów próbował załatwić kwe-

stję długów no_lcnnuh z Niemcami nieza-
leżnie od Aljantow. -Separujge sig oficjal-
nie od spraw Europy, tę jedną miał drogę
do uregulowania swoich własnych spraw
odszkodowaniowych.

Lecz droga ta okazała się wkrótce nie-
bardzo dogodna. Izolacyjne teorje, które
zmuszały Stany Zjednoczone raz poraz do
nleoiwnlncgo brania udziału w konfe-
'rcncyuh llkmdunuch kwestje wynikłe z
wielkiej “(um wrezultacie musiały pod-
Jedz rewizji w zagranicznej polityce Ame-
ryki. R

Wreszcie za rządów zmarłego pre7v
denta Hdldmm poghdv izolacyjne mocno
zachwmłx się propozycją wstąpienia Sta-
nów do Międzynarodowego Trybunału Roz
jeniczego w Hadze, który j cią Lm

Narodów... Lchociaż do dznm propozycja
ta wisi w powietrzu, stopniowo polityka
amerykańska wobec Europy, przybierała
charakter anty-separatystyezny.

Wreszcie powstał plan Dawes'a, Am-
r i w Londynie Kellogg

 

  

  

  

    

  

 

przyczynił
jecia. I jut wow
meryka, mlzucam; l-um
szkodowaniową i metodę xndostama od

Niemiec plcnlęd7 +. lwlacvmego pie

destału musi.

.

„Nieoficjalny" (udział rzą-

du Stanów w sprawach Europy, stałsię na

  
  

  

I oto teraz mamy umowę paryską, któ-
ra, jak słusznie zaznacza prasa francuska,
jest pierwszym od chwili podpisania Trak.
taty Wersalskiego aktem współdziałania
Amerykiz Aljantami w odbudowie Europy.

/ Izolacja, sztucznie W_vvg'nłana i pod.

 

 

    

 

NOWY ŚWIATCZWARTEK,15 STYCZNIA_ CPHURSD AY,

trzymywana przez prasę Hearst'a, poniosła
klęskę.

Juka szkodę przyniosła ona Europie,
obliczyć nupodolma. Zarobili kapitaliści
amerykańscyi ich koledzy europejscy. -
Straciły narody, [nnahui cywilizacja ludz
kości. -Po sześciu prawie latach wewnętrz-
nej walki i kołysania się na prawo i lewo,
polityka zagraniczna Stanów [chnouo
nych zaczyna od miejsca, na którem ją po-
stawił połężny umysł Woodrow Wilson.:

wb

W CZUŁE MIEJSCE TRAFIONY

Jakiś wydziałowiec podpisany pseudonimem
„K. Wacki", wystrzelił w „Dzienniku Zjednocze-
ńia" osobnym artykułem w stronę „Nowego
Świata", Nie podobało mu się nasze stanowisko
w sprawie „Kongresu Wychodztwa"

Bylibyśmy niezmiernie zdziwieni, gdyby było
odwrotnie. Rozumiemy, że prawowierny wydzia-
łowiec musi swego przedsiębiorstwa tak Jak umie

  

 

bronić.
Ale p. „Wacki", pomijając szereg fałszów o

„Nowym Świecie", jak np. ten, że pismo nasze
obecnie upada, bo nie otrzymuje płeniędzy od
Mechaników, że redaktor W. Bojan-Blazewicz
rzuca wyzwiska, pisząc o Kongresie Wychodźtwa
itp., wyraża ogromne oburzenie na jakościowy
podział wychodźtwa. Gniewa tego pana, który
npenue frazesami i kłamstwami, że „Nowy

Świat", przyznając mniejszość liczebną lewicy,

jednocześnie ocenia ją wyżej, biorąc pod uwag»

jakość żywiołów, z których ta lewica się składa,

w czułe miejsce został uderzony.

Rokgniewał się, napisał spory artykulik, ale nie

 

  

 

I dobrze dla siebie, a» nawet mądrze zrobił,

że pojakości"! wydziałowej nawet ogólnikamisię

nie prześliznął, Bo są pewne mierniki tak war-

tości jednostek, jak i obozów

My naprzykład uważamy, żę obóz, wśród

którego znajdują się głoryfikatorzy zbrodni, apo-

teozujący mordercę plerwszego prezydenta Rze-

czypospolitej Polskiej, jest obozem zgnilizny na-

rodowej, Mamy prawo powiedzieć, że jakość ta-

klego zespołu, który za „męczennika" 1 „święte-

go" ogłasza zbrodniarza, jest z punktu widzenia

czystości etyki ogólno-ludzkiej, niczem więcej.

jeno kupą śmieci i nawozu.

A przecież organ wydziałowy „Dziennik Zjed-

noczenia", głoryfikował w ohydny i nieprzystoj-

ny sposób Niewiadomskiego, nie mówiąc już o je-

go zachowaniu się wobec Marszałka PHłsudskie-

go, Legjonów1 wszystkich wreszcie przeciwników

klerykalizmu wojującego J endecji.

Tenjeden jedyny fakt upoważnia nas do ja-

kościowego podziału, który tak boleśnie dotknął

p. „Wackiego".

  

Dr. WŁ Koniuszewski.
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Wychodząc z zakolęniq żę
whistorja się powtarza"- pis.
ma Hearsta rozpatrują sytua-
cję w Rosji, i dochodzą do prze
rkonania, że rewolucja rosyjska
która zmiotła carat i w kolej-
nem następstwie wypadków wy
niosła na wierzch bolszewików,
musiała pójść temi torami, któ-
remi zazwyczaj rewolucje w po
jęciu historyków Hearstoskich
szły, a mianowicie: ci, którzy
przed rewolucją byli u dolu. a
rewolucje robili, dostali się na
wierzch, i w do po-
konanych, zachowują się tak
samo, jak uprzednio zachowy-
wali się pokonani, gdy innymi

adzili.
Krwawy carat, ktory olo-

wiem ciężył nietylko na Rosji,
ale i na całej Europie, „powalo-
ny został w Rosji dzięki entu-
zjazmowi  heroldów rewolucji,
którzy dostawszy ster rządów,
ostatecznie w swoje ręce zoba-
czyli wzniosłe swe ideje głoszo-
ne początkowo, zignorowali do
bro i interesy mas, i rządzą dla
siebie".

Wogóle - powiadają pano-
wie hearstowscy - po każdej
rewolucji następuje zazwyczaj
kontr - rewolucja, a potem
wraca we formie zmodyfikowa-
nej, stary system rządu, w któ-
rym na wierzch wypływają naj
zdolniejsi ludzie w dziedzinie
wyławiania dla siebie zysków i
eksploatowania słabszych swych
współobywateli. Innemi słowy,
jakkolwiek by chciano, nazwać
nowyrosyjski rząd po-bolszewi«
cki, będzie to rząd
nych jednostek, rządzących Ro
«ją w interesie swoim własnym
i swoich przyjaciół.

Zaiste, trudno o bardziej roz-
paczliwe, o bardziej beznadziej-
ne wyznanie wiary! W oczach
publicystów hearstoskich, a

 

  

 

cych sympatję niewinnemu po

stępowi, a sarkających na

wielki kapitalizm - człowiek

współczesny pozbawiony jest

;

 

xyazęlklch cech wyżu cb wszeA
kich (pobudek szlachJinych a
jest jedynie materjalnie ucywi-
lizowanem zwierzęciem, _które
wprawdzie umie ię łobchodzić
z aparatem radiofonicznym i
automobitem, jednak - prze-
wate w nim zwierzęcy instynkt
egoizmu, pod działaniem które-
go pozostaje wszechstronnnem.
Możnaby sprostować choćby,

i z punktu historycznego powyż
ze twierdzenia, odnośnie do

przebiegu rewolucji, bo każda z
nich inny miała przebieg i nie
zawsze wygrywali ze spodu
podnoszący się rewolucjoniści,
w czasem" warstwy środkowe
doskonale wykorzystały sytua-
cję, jak choćby na tle wielkiej
rewolucji francuskiej. A prze-
cież i w Rosji rewolucję anty-
carską rozpoczęła Anglja, a wy
grali ja bolszewicy. Nie o to
nam jednak chodzi. Podkreśla»
my niewiarę burżuazji w «zło-
wieka, w jego rozwój i postęp
i niewątpliwe dźwiganie się mo
ralne. Nie widzą tego tylko ci.
którzg poza sfery burżuazyjne

nie sięgają. i wszystkich ludzi

według siebie sądzą.

Altruizm - antyteza egoiz-

mu - nie jest bowiem człowie-

kowi obcym. Najdawniejsze pi-
sma religijno -/filozoficzne --
miłość bliźnego ludziom przyka-
zują. Przykazanie to włożono
także w usta twórcy chrzedci-
jaństwa, Altruizm jednak tak
długo pozostanie martwem sło-
wem, w pewnych kołach, dopóki
do wszystkich ludzi nie dotrze
nowa ewangelja miłości bliźnie-
go, umożliwiająca ją jednocze-
śnie w u realnym, przez od
powiednią modyfikację polity.
czno- społeczną tego życia.

Światopogląd burżuazyjny
nie dorasta do tej wyżyny. Nic
dmmego że jego wyznawcy

r kółko, rozpaczliwie i

. Przyszłość nale-

ży warstw pracujących,

wśród których jedynie panuje

szerokie, społeczne zrozumienie

„miłości. bliźniego".

 

  

 

   

 

 Można i należy wiele rzeczy pr yć i za-

pomnieć. Wszyscy jesteśmy tylko ludźmii wszys-

cy popełniamy mniejsze lub większe błędy.

Lecz są granice, których przekraczać niko-

mu nie wolno. Są "wypadki, które pozostawiają

tak głębokie ślady, że ich byle frazesem i obłud-

nym krzykiem zatrzeć się nie da.

Trzeba za nie ponosić konsekwencje Trzeba

za nie płacić,

Są jeszcze dzisiaj dyplomaci, którzy bez pro-

szku perskiego i rękawiczek z sowieckimi opraw-

cami do stołu politycznego nie zasiądą. Są rów-

nież polacy, którzy nie chcą łamać chleba z o-

brońcami zbrodni, nie uznających najprymityw-

niejszych zasad moralności politycznej i społecz-

nej etyki.

Jakość tutaj nie jest pojęciem względnem.

Jest naturalnem rozgraniczeniem nie na podsta-

wie przekonań politycznych lub wierzeń, lecz na

obowiązującej wszystkich bezwzględnie ludzi,

zwykłej obyczajności społecznej.

HERRIOT NIE REZYGNUJE

Przypuszczaliśmy, komentując pogłoski o

ustąpieniu premiera Herriota, że są to kaczki

dziennikarskie puszczone umyślnie w świat przez

nieprzyjaciół obecnego rządu we Francji. I tak

jest w rzeczywistości. Premier zdrów i w pełni

energji stanął przed parlamentem nie objawiając

bynajmniej żadnych intencji do wycofania się z

pola walki.

A walka wewnętrzna we Francji staje się

coraz bardziej zaciętą. Opozycja prawicowa, do-

dając do niej komunmtów zajmuje stanowisko

bojowe. Orgahlzame faszystowskie, coś w ro-

dzaju polskich P. P. P. agitują przeciw rządowi,

werbując ochotników do zamachu. W danej

chwili cała ta dobota, mająca na celu obalenie

rządów lewicy, nie wydaje poważniejszych rezul-

tatow. Ale tem niemniej, walka osłabia stano-

wisko polityczne Francji, tembardziej* że upadek

rządu Herrlota z przyjemnością powitaliby kon-

serwatyści angielscy, reakcja amerykańska 1 wo-

góle prawica wszystkich mocarstw. światowych.

Na Marsie, według ostatnich badań, tempe-

ratura na równiku jest podobna w dzień do tem-

peratury marcowej w Wuhmgtonle

To znaczy, że Mars posiada klimat bardzo

zimny, ale nie tak straszny, jak dowodzili nie-

którzy uczeni, określając go poniżej zera. k
+ u + 4

DŁUGI HONOROWE

Został winien w karty sumę

(Mimo asa i dwa króle),

Ale, że miał honor, dumę

Więc w łeb sobie wsadził kulę!

i „Gdy ktoś szewca albo krawca z

, Nie zapłaci punktualnie,

o Aby nazwy ujść szubrawca

 

 

KRUK.
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Organ /zmartwychwstańców

„Dziennik Chicagoski", którego

nie potrafił dotąd skaptować

Wydział Narodowy dla „Kon-

gresu Wychodźtwa", podaje cie

kawe informacje o roli ostawlo-

nego dra Iko-Orlowskiego w a-

ferze wydziałowej:

Czytamy:

„Mówią, że dr

był z Polski z now a

orderów, któremi Zamierza od

znaczyć tych, co (w jego mnie

maniu zasłużą się, w „zbiera-

niu" ludzi na kongres. Juz

ten Iko ma to do siebie, że ile

razy wraca do Ameryki z Pol-

skl, nigdy nie przybywa z pu

stemi rękami, a zawsze wiezie

z sobą jakiś „prezencik" dla

swolch „ulubieńców".

Tym razem zaszły jednak

nieoczekiwane okoliczności,

które podobno pokrzyżowały

plany dra. Iko, Chodziło tu bo

wien' o nagrody „Mieczów

Hallerowskich" dla wetera-

nów no i może dla nie-wete-

ranów, ale w tych sprawach

chce mieć głos prezes wetera

nów, dr. Starzyński, który fest

także prezesem Sokoła. I tu

właśnie spotkała dra. Iko przy

kra niespodzianka, która na-

wet zakrawała na większy

skandalik, bo p. Starzyński

miał powiedzieć, że żaden we-

teran nie przyjmie odznacze-

nia z rąk szubrawea i nawet

miał zawiadomić o tem rząd

polski. Wszystko jednak zo-

stato ,,zalagodzone", bo Tko

zrzekł się dobrowolnie aktu

dopełnienia uroczystości wrę-

czenia odznak,

Gdy się nad tem rozmyśla

to zdradza się wątpliwość co

do udziału Sokolstwa i Wete-

ranów w zwoływanym kon-

gresie. Wszak do połowy lu-

tego jest jeszcze stosunkowo

daleko i zupełnie wystarczy

aby po namyśle znowu się roz

myśleć i udziału nie wziąć. A

kto będzię temu winien, oczy-
wiście dr. Iko'!,
Cała ta oprawa nabiera bar

dziej niż przeciętnego posmaku
wówczas gdy przypominamy s0-
bie, że dr. Iko-Ortowaki jest me
żem zaufania p. Waderewskie-
go, reprezentującym .,, interesy?'
mistrza w Polsce, no i tutaj na

Sumach
  

MIKI [~

 

wychodztwie. Ten pan, którego
„Dz. Chic" powołując się na
opinję weteranów nazywa szu.
brawcem załatwiał w (mieniu
Paderewskiego słynną tranzak-
cję ' kupna i sprzedaży pisma
„Rzeczypospolitej - w Warsza-
wie, Pismo, jak wiadomo kupił
p. Wojciech Korfanty.

I prawdopodobnie z pomocą
wpływów potężnego filara Chrze
ścljańskiej Demokracji 1 miljar-
dera dr. Iko uzyskał ordery. z |
któremi przyjechał na „Kongres
Wychodźtwa".
Wygląda to wszystko dość ka-

balistycznie, to też ten |sim
Dziennik Chicagoski w innym
numerze pisze:

„Są rzeczy, o których się ti
lozofom nie śniło i takie, co
do których stary Ben Akiba,
mawiający, że niema niczego
"nowego pod słońceny się my-
IW. Bo nową naprzykład rze-
czy jest półurzędowo powta-
rzane wyjaśnienie, że dr. Iko.
nie ma niczego wspólnego z
„Kongresem -Wychodźtwa".
Może być, że obecnie niczego
wspólnego nie ma w życze-
niach" ludzi, którzy uczetwie
kongresem się zajmują. Ale
te życzenia są życzeniami po-

' bożnemi (pladesideria) , bo fa-
ktycznie, właśnie dr. Igo, a
nie kto inny w czerwcu roku
1922 pisał:
„Skoro w Ameryce nie uda

się kongres polsko katoliżki,
co by było hajwłaściwszem, to
dlaczego nie zwołać „Kon-
gresu Wychodźtwa", A w dwa
lata później tengsam dr. Tko
przybywa do Ameryki i z za-
powladanem odzągczeniem or
derami ląduje w Nowym Yor-
ku.

Dowiaduje się o tem „Sto-
warzyszenie Weteranów Pol-
sklch", których prezes, czło-
wiek ze wszech miar na za-
ufanie zasługujący, orderem

Hororowej Francji,
znaczony dr. Starzyński o-
świadcza: „Nie chcemy mieć
niczego wspólnego z drem J.
K. 0." £

I stało się. że „szanowane
mu" przez tych, którzy go nie
znają, drowi Iko odbierają or-
dery i dyplomy.

› 'Cóż wtedy Tkb ma zrobić?
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Ano winien w konsekwen-
cji wystąpić przeciw Kongre-
sowi.

I jest przeciw niemu, tak
twierdzi jedeń z głównych
Kongresu tego matadorów.

Ale równocześnie w Evan-
ston, III., w tej osadzie, w któ |
rej prawem kaduka, dr. Iko
dzierżył mandat wirylny, zda-
je dr. Tko sprawę, jako poseł

 

do wszystkich Sejmów Wy-
chodźtwa.
Tak się robi „polity i

  

  

tak się ludziom mydli oc:
To co pisze organ zmartwy

wstańców, to, zaledwie odsunię-
cie ząbka zasłony. Coś historja
niezbyt wyraźnie się przedsta-
wia wypadałoby dotrzeć do niej
głębiej, niż to robi „Dziennik
Chieagoski".

Jeżeli jest na widowni dostoj-
na osoba dr. Iko-Orłowskiego, to
o jego zamierzeniach misi nie-
zawodnie wiedzieć p. Paderew-
sk.

Jeżeli wie p. Paderewski, t
jakiś udział biorą w całej szop.
ce te sfery w Polsce, które mu-
zyka uważają za wielkiego po-
lityka, a jego sekretarza za czło
wieka godnego zaufania i posia-
dającego wpływy na wychodźt-
wie.

Wydział na liście swoich hono
rowych członków ma p. Pade-
rewskiego. Zaprosił go, jak o-
głaszał na „Kongres Wychodźt-
wa".

Nie można przeto sobie wy-
obrazić, że Dr. Iko działa na swo
Ją rękę i żeby bez pomocy p.
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Przy oświadczynach.

uje texaz kocham, o sto stopni
więcej!
-Według Reauinura, czy Cel

sfusza?
 
 

Ból w krzyżach

bywa oznaką jakiejś choroby
norek, gdy one nie pracują
należycie. |Potrzebując le-
karstwo na nerki, - bierzcie

SEVERA'S

LEDSYL,

To świetne lekarstwo używa-
no było zawsze z dobrym re-
zultatem w razach boleści w.
krzyżach z powodu słabych
nerek i jako środek moczo-
padny.

Cena The i $1.26.

Domagajcle eig w aptekach.

 

- Pani, zawsze cię kochalem,
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udnwolonych "klientów odej Paderewskiego otrzymał kufer
orderów dla „wychodźtwa".

Zaprawdę, że wobec takiej sy
(nacji fest bardzo ciekawe co
zrobi Zarząd Związku (Sokołów
1 Stowarzyszenie Wetetanów, z

| „Kongresem Wychodźtwa" 
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FRANCUSKIEGO

   
(Ciąg. dalszy).

Potem, ze złem spojrzeniem, z ming miną.

dodała:

- Po co bywa tu pan Daniel Mornas?

- Daniel Mornas jest mi bratem, przyja-

cielem drogim.

- Widać, że pani zna swój repertuar, i że

nauczyłaś się w teatrze wydobywać się z trudne-

go położenia. - Lecz mało mnie to obchodzi;

nie będę się bawić w grę słów, ograniczę się na

powiedzieniu: „Nie chcę, żebyś przyjmowała Da-

niela Mornasa; nie chcę, bo go kocham i jestem

okrutnie zazdrosna! Rozumie pani, nią chcę,

zeby tu bywał"!

- Będzie przychodził, ile rary mu sig spo-

doba. Jakiem prawem pani w moim domu da-

jesz rozkazy? Jakiem prawem chcesz spokój mój

zamącić, pani której nie znam? - Proszę wyjść,

słyszy pani; proszę wyjść...

Zadzwoniła, i kazała przynieść lampy.

Teraz chciała przypatrzeć się dobrze tej ko-

Necie, wyryć jej rysy w pamięć!, ażeby ostrzedz

Daniela... niech się schroni od tej nieznajomej.

Skoro buduar się rozjaśnił, obydwie kobiety

badały się oczyma.

Diva zadrżała.

Gdzie ona tę twarz widziała? to spojrzenie

dziwne?

Gdzie? Ah! gdzie?

A głos! Ten głos?

Gdzie ona tę kobietę spotkała?

Czy zasłona przeszłości nie rozedrze się w

jej mózgu?

I nieruchome obydwie patrzyły na siebie.

Naprzeciw nich lustro odbijało postacie ko-

biet.

Były to te same rysy, te same włosy złote.

Dwie kobiety: jedna świeża i młoda, druga

zwiędła, zniszczona życiem, podobne były dzie

wnie. _

- Jaka ona piękna! - myślała Helletta.

I z goryczą rozważała:

- Jak walczyć przeciw młodej piękności,

raledwio rozkwitlej?

Głucha wściekłość wzbler ej duszy.

Czy miała użyć groźby, lub zniżyć się do

błagania, ażeby wzruszyć serce dlry.

Spróbował prosić.

I głosem tkliwym przemówia:

- Miej litość nademną; nie skazuj na tor-

tury. Daniel nie jest motm kochankiem....ale ja ko

cham go zapamiętale, kocham tak, iż czuję, że

umrę, jeżeli...

Wzruszona szczerą boleścią Róża-Leśna, od-

powiedziała:

- Ależ pant, Daniel fest tylko moim przy-

jacielem, przyjacielem bardzo szczerym, przy-

sięgam. - Jeżeli pani wątpi jeszcze, to powiem,

że on kocha zachwycające dziecko, skromne 1

czyste, sto razy plękniejsze, niż ja 1 pani... Kocha

młodą dziewczynę, godną najwyższego szacun

ku, młodą dziewczynę, którą chce pojąć za żonę:

on kocha Gizelę.

- Glzelę! , Gizelę! - powtórzyła |Helietta,

blizka. omdlenia.

Imię to wywołało całą przeszłość.

Róża-Leśna, nie uważając na pomieszanie

nieznajomej, dodała:

- Tak Daniel kocha namiętnie 1 żadna siła

ludzka nie jest mocna wydrzeć mu z serca tej

miłości.

- Oh! litości! nie mów tego! -

Helletta.

- Dlaczego, proszę pani? - Zawladamisjąc

panią o prawdzie, przekonana jestem, że ochro-

nię ją od strasznych zawodów w przyszłości... Tak

powtarzam, kocha młodą dziewczynę, i ożeni się

z nią, bo jest uczciwa 1 czysta. - Nie żenią się

z takiem! kobietami jak ja i pani.

- Gizela! - powtórzyła Helletta z błyska-

wicą w oczach.

Po kilku chwilach smutnego zastanowienia

Róża-Leśna mówiła:

- Ja nie mam, w sercu miłości;

 

krzyknęła

miałam

_ tylko sztukę, talent mój 1 Bog mi odebrał tę je-

dyną moją pociechę. Sztukę, która tyle lat da-

wała mi zapomnienie goryczy życia, nędzy mo-

jego dzieciństwa! Jestem dziecko bez matki, bez

rodziny, biedną dziewczyną, opuszczoną, podję-

tą z tości przez niegodną kobietę, która biła

mnie zawsze! Zaznałam wszelkich goryczy arty-

stki; cierpisłam, płakałam; a życie moje, które

szybko ucieka, nie pozostawia żadnego żalu za

sobą. A pani, której nie znam, przychodzi i mówi

do mnie, że jest o mnie zazdrosną! Ależ pozwól

mi pani żyć 1 umrzeć spokojnie!... Helletta, poru-

szona. pomimowoli, milczała,

Róża - Leśna ciągnęła.

- Daniel Mornas nie tak mnie kocha, jak

pani przypuszcza, niech pani wierzy, nie budzę w

nim namiętności, przysięgam.

A dodała z uniesieniem:

- Przysięgam na Glzelę szczęśliwą, na to

dziecko! A drogą ml jest, ta młoda i piękna na-

rzeczona, nosząca imię siostry, z którą rozłączo-

no mnie w dzieciństwie i której nigdy odnaleźć

nie mogłam.

Helena z oczyma bezmiernie rozwartemi,

stała, drżące, bezprzytomna.

- Ta kobieta miała siostrę... Gizelę!

- Powiada pani, że słostra jej mlała imię

Gizela? A panią jak nazywali w dzieciństwie?

Róża - Leśna, znużona, wypowiedziała te

dwa słowa:  

- Fernandą Randal!

- Fernanda! - krzyknęła Helletta, wyclą-

gając ręce dla objęcia dlvy.

/Lecz Fernanda cofngla slg, oczy jej

wyraz obojętny.

7 - To pani mnie zna? - zapytała.
- Nie poznajesz mnie? Odpychasz, ty, mO-

ja córka ukochana, której szukałam, płakałam za
nią! - zawołała Helletta, zbliżając się do Róży:
- Pani mogą matką... pani? - westchnęła

Róża-Leśna, przyciskając serce rękami. - Oh!

to ty pant, matko moja, porzuciłaś mnie na łaskę

losu! Nigdy nie będziesz mogła pojąć, co ja wy-

cierpiałam! Cierpiałam głód, zimno, - Uclekłam

oszalała, z willi, gdzieś mnie zostawiła pod opie-

kg potwora, 1 przez kilkanaście dni błądziłam,

jak włóczęga, dokoła Hawru! - Jednej nocy, w

piwnicy, szczury ręce moje poobgryzały! - Aże-

by żyć, musiałam w Paryżu sprzedawać tjołki na

bulwarach 1 śpiewać w kawiarniach, wobec męż-

czyzn, których rozmowy krew do twarzy mi na-

pędzały! - Wtedy chciałam, umrzeć! Oto jakie

były moje lata dziecinne!

- Przebacz mi, Fernando!

- Wszystko to mogłabym pani przebaczyć:

dzieci zapominają szybko przeszłość. - Lecz nie

zapomnę nigdy, nigdy, o mojej młodości, wysta-

wionej na wszelkie niebezpeczeństwa... Mojej

młodości otoczonej zepsuciem wyzyskanej przez

podłą kobietę... nieszczęśliwej... beznadziejnej...

Nie zapomnę tego... pani... przebaczam... ale wi-

dzieć cię nie chcę...

I kiedy Helletta uciekła z willi w noc cie-

mną, Fernanda upadła zemdlona na sofę w bu-

duarze.

* Chłód nocny otrzeźwił ją z długiego omdle-

nia.

Lecz niebawem krwawa plana wystąpiła na

jej wargi i suchy kaszel zaczął “mac nią

całą.

Jej matka! Taka kobieta, któro przyszła
minaé sig o miłość Daniela! I straszny ból
snął jej serce.

Jej matka, kobieta, która uciekła z ogniska
rodzinnego, ciągnąc ją za sobą i rzucając pra-
wie natychmiast bez litości...

Jej matkał... Jej matka!...
I wszystkie wspomnienia tłoczyły się w mó-

zgu Róży.

Ta kobieta zbudziła ją w nocy, wyrwała z
ciepłego łóżeczka dziecinnego, mówiąc
- Wstań 1 chodź!
Tw strasznej trwodze przeszły wielkie skła-

dy 1 uciekały poprzez czarne 1 puste ulice.
* Następnie zabrał ją powóz 1 zawiódł obydwie

do mężczyzny, którego ne znała,
A przed chwilą nie śmiała przypomnieć tego

niegodnej matce, która ich wszystkich zgubiła.

Ręka żelazna ścisnęła ją wtedy za gardło; -

nie mogła mówić... W jednej minucie całe życie

przesunęło się przed oczyma dlvy, jak wizja fan-

tastyczna.

A co się stało z jej ojcem, Gizela, babką?

Pamiętała także tragiczną scenę w will pod Ha-

wrem; pamiętała, że Randal chciał jg zabrać i

uciekać, a wściekła Helletta krzyknęła za nim:

- Zabierz ją, jeżeli chcesz, mało mnie to

obchodzi; lecz uprzedzam, że to nie twoje dziec-

ko. Fernanda obcą jest dla ciebie!

A Randal odepchnął dziewczątko 1 uciekt,

Odtąd nie wldziała ojca... nigdy!

JŁNEZBSĘC wspomnienia, Fernanda gorzko

 

Nie dbała o zdrowie, ani chłód wieczorny,
siedziała wsparta na balkonie przez całą noc, pa-
trzyła na niknące gwiazdy i brzask dzienny,

Rano dopiero poszła do łóżka.
Wywiązała sił straszna gorączka 1 kiedy

nazajutrz Daniel przyjechał, zastał ją prawie u-
mierającą.

Lecz nie dowiedział się, jakie straszne i smu-
tne wzruszenie do tego stopnia stan jej pogor-
szyto,

Nic mu nie powiedziała, jemu, którego jak
brata kochała; zachowała dla siebie smutną swo-
ją tajemnicę.

Nigdy nie dowle się jej nazwiska!

 

ZEMSTA

„Agencja Kolub I S-ka.

Upłynęło kilka miesięcy od wyżej opowie
dzianych wypadków.

Gruba opona śniegowa pokrywa Paryż; dłu-
gle ślady czarne, wyśłobione kołami powozów,
ciągną się na szosie oślzgłej z powodu mrozu
1 wichru dmigcego gwaltownie.

Ulice puste 1 ciche. ;
Powóz jakiś wyjeżdza zwolna z bulwaru na

ulicę Saint-Denis i ginie w cieniach,
I cisza powraca absolutna.
Nie było więcej niż pierwsza godzina po pół-

nocy, a jednak już z pomiędzy oklennic wystaw
kavńnrnhmych nie widać nqmnlehzeg smug!
świata.

Tylko latarnie oświecają mbc ulice, pokry-
te śniegiem.

W tej dzielnicy handlowej, gdzie podczas
dni ludzie uganiają się za Interesam/, gdzie tako-
we zawierają | płacą mijonami, gdzie w tłumie
jeden drugiego popycha - cisza bywa o tej go-
dzinie, niczem nie zamącońa.

(Ciąg dalszy, nastąpi).

 

 

% BAYONNE ..

Znakomity nasz rodak dr. P.

W. Składzień na zaszczyt-

nym stanowisku W mieście

 

Dr. Składzień został niedawno
mianowany przez majora nasze-
go miasta p. Roberta Talbot'a,
członkiem Wydziału Edukacyjne
go (Board of Education) wBa-
Yonne na trzy lata. Doktór uro-
dził się w mieście Meriden, Conn.,
tam

   mic)
pisał.się na medycynę do New

York Medical College. Po ukoń-
czeniu odbył praktykę we Flawer
i Brooklyn szpitalach. -Podczas
światowej wojny wstąpił do woj-
ska już jako lekarz, gdzie go rząd
amerykański wysłał do Francji.
Tam spełniał chwalebnie swoje
obowiązki lekarza nad rannymi
żołnierzami w randze kapitana w
Base Hospital No. 112 w Bordeaux
przez 19 miesięcy. Z rekomenda-
cji rządu 'annkdlhklepw uczę-
szczał jednocześnie na s

dja medyczne do słynnego uni-

wersytetu łamecznego, celem do-

    

©] kształcania sig. Po zakończeniu

wojny, pxmróclł do Ameryki i roz
począł swoją karjerę lekarską w
Bayonne, 28 East 22 ul.
Jako lekarz wysoce zdolny, dał

 

 

KORESPONDENCJE

się poznać prędkn, co świadczy

ogromnepnpnrue od swoich ro-
daków. Na arenie społeczno-na-
rodowej ukazal się on poraz pier-
wszy na pamiętnej manifestacji
polskiej 15 sierpnia, 1920 roku,
wtenczas, kiedy to hordy bolsze-
wiekie party na Warszawę. Wów-
W?! to wygłosił on płowfienną,

wspaniałą mowę wjęzyku angiel

skim do przeszło pięcio-tysięcz<

ne} gromady naszych rodaków,
głosząc im o wielkiej ojczyźnie

swojego rodzica-Polsce i 0 po-

słannictwie jej w historji cywi-

lizacji. Zgromadzona Polonja w
nagrodę za jego serce i uczucia

polskie, wysłała go, jako jednego

ze swoich mężów zaufania do

Washingtonu, do wielkiego Pre-

zydenta Wilsona, jako rzecznika

sprawy polskiej o pomoc i wsta-

wiennictwo dla Polski.

Jest on kilku. towa-

rzystw polskich, jak: Polsko-A-

merykanskiego Klubu Obywatel-

skiego; Tow. J. Piłsudskiego Z.

P. N.; Stowarzyszenia Budowni-

czego PolskiegoBiałego Orla i in-

nych. "

Otorekord człowieka, który się
o własnych swych siłach wybił

dość wysoko. Imię polskie zyska-

ło na tem bardzo dużo. Postawie-

nie go ak wysokim stanowis-

ku zawdzięcza on bezwątpienia

najprzód swej skrzętnej pracowi-

tości, potem zorganizowanej po-

litycznie Polonji, w której rzeczy-

wiście imieniu piastuje tę god-

ność, a wreszcie - wyrozumia-

łości majora p. Talbot'a, Zaskar-

bił on sobie cześć i szacunek u

wszystkich. To też nie dziw, że

Polonia cieszy się niezmierni f

tego faktu i wierzy, że ją godnie

reprezentować będzie, A jest na-

dzieja, że w niedalekiej przyszło-

Sci przy wspólnym zrozumieniu,

łku i zgodzie, pójdzie on wy-

żej... Oby..

Rodzice jesc mieszkają w Me-
riden, Conn., gdzie sq najstar-
szymi: osadnikam ma on tam
braci i siostry. -Najstarszy brat
jego Dr. Tadeusz sna ich jest
długoletnim fizykiem miejskim i
mianowany był ostatnio na ma-
jora miasta.
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Korespondent.
 

 

 

ZAWIADOMIENIA

  

Staropolski Bal

W ostatnim sezonie balowym mie:
Iiśmy wiele rozmaitych zabaw oka
zyjuych. Alo dotychczas jeszcze ta-
dne towarzystwo nie pornyślało o ta-
kim balu, jak! ma być staropolski bal
T-wa Harmonja, który odbę›
dzie się w sobotę wieczorem, dnia
24go stycznia, w sali Polskiego Klu-
bu Oświatowego.
Bal ten wyróżniać się będzie nie

tylko samą nazwą, lecz także, stoso-
wnie obmyślanem! niespodzianka! 1
bogatym programem. Muzyka rów.
nież będzie okazyjna. Pozatem har
moności, jak zwykle, tak i tym razem
zaśplowają gromkim głosem dla. go-
#cl. Ano będziemy się bawić praw.
dziwie po staropolsku.

Zawiadomienie

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża zwołuje Wal-
ne Zebranie na piątek 16-go sty-
czna, r. b.
Omówione będą bardzo zasad-

nicze sprawy i przyszła działal
ność Kom, Pomocy. Mamy na-
dzieję, że rozesłane odezwy do
Towara Polskich zachęcą ta-

 

 

! kowe do energiczniejszej działal-
ności i na Walnem Zebraniu Ko-
mitetu Pomocy dla P. C. K. znaj-
dzie się liczny zespół delegatów
z obmyślonym programeminten-
sywniejszej działalności, którzy
szczerze wezmą sobie pod uwagę
wypełnienie poleconych im przez
towarzystwa obowiązków z po-
żytkiem dla dobra publicznegoi
sprawy humanitaryzmu polskie-

Oczekujemy więc licznego zgro
madzenia także członków wspie-
rających, którzy swoimi składka«
mi i obecnością na" wszystkich
przedsięwzięciach Komitetu byli
obecni i teraz radami na Walnem
Zebraniu "służyć będ
Przybądźcie więc.;o Domu Na-

 

  

 

rodowego 16go stycznia o godz.
8ej wieczorem punktualnie,
Za Komitet Pomocy dla P. C. K.

Henryk Boguszewski, sekr.
P. S. Wszelkie przez Towarzy-

stwa uchwalone ofiary, delegaci
lub przedstawiciele łaskawie ra-
czą przynieść na Walne Zebra-
nie w piątek.

Zarząd K. P. dla P. C. K.

EAST NEW YORK

Roczne posiedzenie akcjona-

rjuszy Domu Narodowego

 

 
Posiedzenie roczne akcjonarju-

szy Domu Narodowego w East
New York odbędzie się w piątek
16go stycznia, b. r, o godzinie
7:30 wieczorem w sali Domu Na-
rodowego, 140 Pennsylvania Ave.
Każdy nkcjonnrjuu powinien bez

warunkowo się stawić, gdyż bar-

dzo dużo ważnych spraw jest do

załatwienia, a przytem i wybór

nowego Dyrektorjatu.

YONKERS

Wniedzielę, dnia 18go stycznia,

b. r, o godzinie Gej wieczorem,

na sali Y. M.. C. A. w Yonkers,
N. Y., ks. W., Trzepierczyński wy-

głosi odczyt na temat: „Spójnia

Polsko Narodowa i jej cele".
Wstęp: wolny.

Uprzejmie zaprasza

KOMITET.

HUMOR.

Oszczędność i przezorność.

- Suknia prawie z igły, a

jużisą plamy!

- To nic, moje dziecko; do-

stałam telegram, że ojcu jest

znowu gorzej, to się suknię od-

da prawdopodobnie do przetu-
bowania: ;

 

Rycina pmdshwu okigt Mohawk, który zniszczony został przez połar. 207
kapitanó

 

OWY ŚWIATCZWARTEK, 15 STYCZNIA (THURSDAY, JANUARY 15), 1925.

 

SPRAWY STOW. MECHANIKÓW
 
BACZNOŚC MECHANICYW STANIE MASS,

* Konferencja Okręgowa zwoła-na jest do Indian Orchard, Mass.dnia 18 stycznia, 1925 r., o godz.lej po południu w sali K. Pułas-kiego, przy Parker ul., jako domiejscowości w centrum położo-nej, gdzie koszta delegatów mogąbyć równe z zachodu i wschody.Sprawa obecna wymaga żywe-

 

go zainteresowania się Zjazdem |Walnym, który odbędzie się wToledo, O., 21 lutego, 1925, którybędzie jakoby decydującym 0 dalszej egzystencji naszego Stow.Mech., dlatego też wymaganemjest, aby konferencja okręgowa
bvłu Hana i aby mogła wybrac

ą liczbę ® na:

tegoroczny defydumcy Zjazd.

Filje, które wyślą swoich de-

legatów na ogłoszoną konferen-

cję okręgową, niechaj raczą wy-

posażyć takowych w numery ak-

cji i fundusz od takowych 50c od

jednej, na delegata do Toledo, O.

Za Zarząd Okręgowy, na stan

Massachusetts

K. Małysz, sekr.
 

Do członków Stowarzyszenia

Mechaników Polskich w okrę-

gu Boston, Mass.

Dnia 1850 stycznia, w niedzielę,
0 godzinie 100) raho, na sall Domu
Polskiego, pn. 2505 Washington St,
Roxbury, Boston, Mass., odbędzie się
wsżna konterencja przedzjasdowa,
oraz będzie spawozdanie naszego de-
legata, który był na konferencji
gów wschodnich w New Yorku, dnia
210 grudnia 19%4 r.
Prosimy zatem, ażeby każda fla  

wysłała swych delegatów. -Członko-
wie z Bostonu winni stawić się wszy:
scy. -Wybierzemy _delegatów

się 1 opracujemy wnloski na z/zć.
Głównem naszem zadaniem ”3&va

wysłać liczną delegację na zjazd,

wdzio będą ostatecznie załatwione

wszystkie nasze bolączki 1 zabezpie

czenie przedsiębiorstwa w Polsce.

Za Komisję Okręgową: a

EDMUND SZCZECHOWICZ ..

JAPONJA DOSZŁA DO PO- .

ROZUMIENIA Z ROSJĄ

TOKIO, 14 stycznia. - Rosyfake

japońskie rokowania dobiegają kote

ca. =traktat poko-

ju prawdopodobnie zostanie podptese

ny w następnych kilku dniach. Wer

dług wiadomości kursujących w ja»

pońskich kołach politycznych

 

 

mieli się zgodzić, naa

| wazystkie żądania

Najtrudniejsze kwestje jakie stały

na przeszkodzie - sprawa rsesi oby."

wateli w WMikołnfewsku przez rewo-

lucję ustaw bolszewickich 1 zajęcie

północnej części Sachalinu przez

wojska japońskie zostały ostatecznie

załatwione z korzyścią dla Japonii,

Uległość bolzawiekiej Rosjt żąda»

nfom Japonii została spowodowana

wroglem stanowiskiem paźptw Zo

chodniej Kuropy względem bolszewi

cktej. Rosji.

Gody weselne zakończone

+
tragiczną katastrofą. / :

POTTSVIŁLE, 14 stycznia. |-

Gody weselne w miejscowości gór

ose} Gilberton, Pa. zakończyły się tła:

sienie. -Dwuch mężczyzn /zmario

skutkiem zatrucia, a dwuch innych

walczy ze śmiercią, Ktoś z gości we-

selnych nalsł z żartu czy głupoty

do potraw weselnych politurysłużą»

cej do czyszczenia naczyń blaszanych

Lekarze nie mają nadziej! utrzyma

nia przy życiu osób dotkuiętych za.

truciem.

 

Brooklyn i okolica

 

Ważne zawiadomienie

Oddział No. 87 Polskiej Robot

niczej Kasy Chorych urządza od-

czyt naukowy, który wygłosi na-

czelny lekarz Dr. Jan E. Bero,

w niedzielę, dnia 18 stycznia, 0

godzinie 2ej popołudniu w Domu

Narodowym, pnr. 724-5ta Ave.,

Brooklyn. Temat odczytu: „Ha-

zardowe warunki pracy i wpływ

takowych na zdrowotność i śmier

telność klasy robotniczej".

Odczyt, ten Dr. Jan Bero wy-

głosił w kilku, miastach w stanie

NewJersey, gdzie publiczność li-

cznie przybyła, korzystając ze spo

sobności.

Zapraszamy wszystkich obywa

teli i obywatelki w South Brook

lynie na powyższy odczyt, rów-

nież członkowie oddziału 87go po

winni wszyscy przybyć.

Po odczycie przemówi gen. se-

kretarz Kasy Chorych na temat:

„Dlaczego robotnicy powinni się

zabezpieczyć na wypadek choro-

by, kalectwa 1 śmierci w własnej

organizacji robotniczej,

dlnnl'j przez robotników i dla-

tychże"

Kolekly żadnej nlebędzie na
sali. ITE
 

W sobotę dnia 17go “yank.
1925 roku Maskarada i Bal odbę-
dzie się w Domu Nundwwyą.

261 przy Driggs Ave, w Brook»

lynie.

Prosimy o łaskawe poparcie.-

Jak corocznie tak i teraz spodzie

wamy się, że Sz. Polona przybę-

dzie gromadnie. Będą rozdawane

premje wartości $300 za najko-

miczniejsze, najoryginalniejsze 1
najpiękniejsze kostiumy.

Początek o godz. 8ej wieczorem.

Muzyka prof. J. Mroza.

Cześć Pieśni!

W sobotę, dnia 17-go stycznia,

w Domu Narodowym, 261 Driggs

Ave., Tow. Prawdziwych Przyja-

ciół urządza WIECZOREK FAMI-

LINY. Polonja w Greenpoint be-

dzie miała sposobność ubawienia
się znowu w kole swych znajo-

mych i przyjaciół. Wieczorek od-

będzie się w górnych salach Do!

mu Narodowego, gdzie jak win-

domo Polonii, uczęszczającej na

wieczorki._najlepiuj można się u-

w wuu- z rózpasańym żywiołem

bawić, Muzyka p. Kuczyńskiego.

Początek o godz. 7:30 wieczór.

Komitet zaprasza wszystkich

chcących się bawić.
 

Odczyt na temat:  „CHŁOPI"

Reymonta i nagroda Nobla, wy

głosi prelegent J. Szacki w Domu

Narodowym, 261-7 Driggs Ave,

w środę, dnia 14go stycznia, o

godz. Bej wieczorem.

O liczny udział uprasza

KOMITET,

Maskarada i Bal, +»

Two Śpiewu "Dzwon Zygmunta"
urządza dnt 17go stycznia 1925 r,
w salt Domu Narodowego, po. 281
Driggs Ave, Brooklyn, N. Y. bal ma»
skowy 1 cywilny.

Trapsta dolarów w złocio 1 drogo-
cennych przedmiotach za najpiękniej
sie. najkomiczniejszo 1 najoryginał
niejsze kostjumy,

Przy dźwiękach doborowej musykl
prof. J. Mroza będzie można potolgo-
wać swoim nerwom, a gdy maskę
naturalną pokryje sztuczna, odrzucić
na chwilę troską o życie ludzkie, tą
odwieczną komedję, którą się samo
chcąc odgrywa w domu, na ulley 1 w
zajęciu codziennem. Pod. przykry:
ciem maski sztucznej można zabawić
się szczerą. wesołością,
O poparcie uprasza

KOMITET,

 

W niedzielę dnia 18go stycznia, ©

1925 r. zaraz po nabozenstwie, ode > =
będzie się nadzwyczajne posiedze
nie Polsko-Narodowej Spójni.
Wszystkich członków zaprasza

Ks. W. Trzepierczyński,
 

Telefon, Greenpolnt 3365

* Dr. W. BORAK
Chiropraktor Sikoly Palmera

628 Humboldt St., róg Driggs Ave.

Greenpoint, Brooklyn, N. Y.
Codziennie od 2 po pot. do 8 wiecaór.

POLSCY LEKARZE

xemat

  

 
Telefon. Greenpoint $718

Dr. LOUIS8. GRYCŻ
102 Kent Ave, Brooklyn, N. y,
pom, Mantattan Anei przewo m.
idkCa wiecate.

Tu3 i vo *na.
n:Gm.-dom-ru

anon "meas |
m 
Telefon, Hugenot 0005 +

S. M. Lewandowski, M. D. |...
Gopznyr

gp kde z no eeTOT
W ncdsidleFavit 00 ao $ resm

Tor Fourth Avene; Brooklyn, N, v.
  

 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

668 Leonard St. 116 North Sth gt,

Syorma"| Satyzs.
oudouuuhr |Od § do 9

Telephone, Greenpoint 2403, s7a5

 

Telston, Stage

HENRYK SOKAL, M. p,

383 South Third Street
Mako Unton Avenue
BROOKLYN, N. v.

copzayt urzsn0
dildolwm~cdtdblfltet
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DZIAŁ KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA 3

  

: życia Kobiet

Z Pauzanadchodza do New

YoFku. modele wiosenne. Z tego,

*co dotychczas widzimy, nie na-

leży prorokować wielkich zmian

w świecie mody. Sylwetka po-

zostaje wysmukłe z lekkimjed-

nak zadkceńntowatiem /figury

Największą kolekcję -modelów

wiosennych paryżanki oglądały

na scenie teatru Michel:

ważały kombinacje dwuch ma-

tarjałów -welwetu z (krepaml
Nowosuą jest krótkie i ostre
wycięgie u szyi w przeciwień-
stwie do owalnych, Które prze-
ważały w sezonie zimowym
Dużo nowych sukien nie p58-

- da rękawów, ale. wycięcia .na
ramionach są znacznie węższe.
Zwolenniczki krótkich -sukien
cieszą się, ponieważ wiosenne
modele są krótsze od zimowych.
Kobieta o skromnych środkach
pieniężnych. może bez obawy o-
czekiwać wiosny, bo niejedną
zeszłoroczna sukienkę przy od-
robinie starania i gustu potra-
fi sobie zmodernizować.

Kuchnia

NA OBIAD.

     

  

 

Barygcz gabielany 7 gajecz-
kam F

Nalesniki z. twfrogiem
Szpinak z jajami.
Jablka pieczone z konfitura-

mi.

 

Jablka nadziewane konfiturami

Osiem równej wielkości Jab»

lek obrać z łupy, wyd

środku i obgotować w lekkxm
syropie, uważając, aby się nie
rozlecialy. Potem je napełnić
w środku konfiturami, posmaro
wać całe ciepłą marmoladą mo-
relową i ułożyć na półmisku.

Ugarnirować cząstkami sma,
żonej skórki pomarańczowej i
podlać reszta marmolady more
Jowej, pozostawiając je w zim»
mie, aby legumina zastygla.

  

 

Pieczone jabłka

Obrane z lupy i wydrążone
jednym końcem jablka pocukro-
wać i nalożyć do środka konfi-
tur. Zagnieść następujące cia-
sto: pół filiżanki kwaśnej śmie
tany, łyżkę masła, ćwierć funta
cukru i mąki wiele ciasto przy
mie. Rozwałkować cienko, kra-
jać w kwadraty, dwa razy tak
duże jak jablka, kłaść każde
jabłko w środek, na wierzchu
zlepić ciasto rożkami na „krzyż
i wstawić do gorącego pieca na
dobre pół godziny.

Myśli

Miłość, jest to rezultat pewnego
uczucia, które wsercu naszem od
było cały proces swego istnienia.

Jln 7achnrjniewicL

  

   

  

 

 

Młodość jest jak wiosna, roz-
tacza ona wkoło siebie czary i
uroki, a widok jej starych na-

wet zachwyca i do życia zachę-

ca.

Niewiasta polska nie zna na-

KW chuci, nie zrozumie jej, mie
pojmne jej uezucia plyng z ser
ca i sercem ją tylko zwyciężyć

można, Milo pnywudue ją do

szału zapomnienia, ale taz sama

miłość nie złamie jej do bezwsty=

du; bo skromność Powi nie od-

stepuje mng jest 'o drugi auiot

stróż, co białem skrzydłemzasła«

ej upadek, I

ulu 5 w K. W.Which-kl.
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,,DIAMOND DYES"
Gwarantujemy do.ztonoje farbowanie inadasle koloru za po-mocą Diamond Dros,Po prostu, zamoczyćmaterję w zimnej wo-dzie, sżeby otrzymaćmiękkie, delikatne ko.lory, lub zagotować wfarbie chcąc ciemne.stałe kolory. Każda15 centowa puszka za-swkazówki takproste, te każda kobieta może nadaćkolor lub potarbować spodnią bielznę, jedwabie, wstążki, spodnice, bluz.ki; suknie, płaszcze, pończochy. swe.

   

draperie, nakrycia, .portjery,wszystko poweKupujcie „Diamond Dyes"- tadeninny # -1 kupując. powiedzcie

 

potarnowanTolletoy jolt"la pécieake, niciansmaaterja czy miesiana

prze- !

 

Poezje

SŁODKIE ROZWIANIE SIĘ.

 

Leżę, zmrużywszy oczy, na kwie
cistej łące

I poję się niebieskich oddaleń
bezmiarem,

Wokół mnie śniących kwiatów
* różnobarwny harem
Litanie ziół i trawy bezszelest-

nie drżące.
a =- i tylko nieraz wietrzyk
zakolebie

Pręciki traw i lekko o kwiaty
się otrze...

Czuję radość nieznaną, marze-
nia najsłodsze

I w ziołach, w kwiatach, w ly-
ce odnajduję siebie.

Zygmunt: Różycki.

Rad

Konserwowanie mięsa samem
soleniem nie zawsze przynosi do
datnie rezultaty. Mięso traci

  

  

 

snych swoich soli mineralnych,
a tem samem 1 smak swój wła-
ściwy. Im soczystsze jest mię-
so, tem więcej wymaga soli, &
więc tem bardziej ulega wylu-
gowaniu z utratą swego sma-
ku.
Wióra stalowe do mycia podłogi
Gdy podłogi z twardego drze-

wa lub posadzki są tak brudne
i wyplamione, że nie chcą cal-
kiem puścić przy myciu poda-
nym powyżej spa-whom, nalezy

je po wymyciu i wp ¢

skrobać specjalnemi na ten cel

wiórami stalowemi, które do-

stać można w groernilub w han

dlach żelaza . Po _zeskrobaniu

brudu i plam, zamieść› czysto i

jeszcze raz wymyć. Jestto źmu-

dna robota, lecz czasem nie mo-

śna inaczej podlóg należycie o-

czyścić, źwłaszcza gdy po farbię

olejnej lub lakierze, mają być

zapuszczone woskiem do frote-

rowania.

 

 

Eugenia Zmijewska.

CAR I UNITKA

- Powieść,
   

(Ciąg dalszy.)

Jak zwykle w Skierniewicach,

ieta dworska nie obowiązy

wała; korzystali z tego, zwłaszcza

oficerowie, a trachę i panny. Do-

sia rozmawiała z rotmistrzem,

od czasu do czasu z pod długich

rzęs rzucała okiem daleko, na

pierwsze miejsce, gdzie siedzi

car i widziała zawsze, że na nią

patrzy, także z pod oka. Duck:

minie spojrzeń, obiad nie

wydał mu w długim, a po obie

dzie i czarnej kawie hrabinę Bla-

dową nagle rozbolała głowa. Prze

łożonej podał rękę: pułkownik.

klasowądamązajął się jakiś star-

szy oficer, pannami - młodzi,

zwłaszcza ułan i huzar.

Dosi podał rękę von Waldau.

Car odszedł do swoich apartamen

tów, lecz w drugiej już aleji za.

stąpił rotmistrza przy boku Dosi.

Gdy go ujrzała, dreszcz nią prze-

niknął mimo woli, i mimo woli

pomyślała:

- Jaki on piękny i fak Shame

chodzi. Tamci rownac się z nim
nie mogą.

I polem w ocienionej altanie
myślała coraz częściej, że on jest
taki, jak nikt chyba. Bo był też
niezwykle miły i troskliwy: cm-

gle ja burnusem zasłaniał, a że

jego: palce prntem dotykały jej
ramioni szyn, na to zważała o ty-

le tylko, że ją za każdym razem

przemknlo dziwne drżenie. Brała

to na karb nocnego powietrza.

- Tobie zimno- mówił

kaj, ja ciebie rozgrzeję, glaj rącz=

ki. Rozelerał je i całował,

-A gdzie łańcuszek? - spytał

nagle› Sięgnęła w zanadrze, 3

jęła go z poza stanika. LJ

- Tutaj go chowasz-szepńgł.
-Pozwól, że ja sam włożę.
Reke za gors wsungl

_ Ona zerwala-sig nagle,
" Odczał, że jest wzburzóną i rę-

kę. cofnął.

-- Mnie doprawdy chłodno -

rzekła - trzeba wracać.

- Chcesz, to wracajmy-po
dział, a w duszy pomyślał: jesze

cze zawcześnie, trzeba będzie pr

gotowywać ją, żeby sama chc

ła: ona doprawdy naiwna i nie-

  

 

  

  

  

 

  

 winna, Ona się nie

(Cigg dalszy nastąpi) x

W

przytem wraz z wodą wiele wła .

  

  

RÓŻNE

Niemieccy klerykali przeciw
Lukherowi
 

BERLIN; 14 stycznia.-Partja
Iku godzinnych

uchwaliła rezolucję,

 

 

naradach
przewidującą opozycję dla wej-
Sein w skład nowego rządu, któ-
ry tworzy były minister Ginaasów
Dr. Hans Luther

 

Wyblny: dyplomata :cbińsii/ Kan
Yu Web licz przeszło SS lat życia
od szeregu lnt pozostający w zaciszu
życia prywatnego odwaleziony przez
korespondentów easy euro jskiej
oświadczył w swej z niemi rozmowie
1ż naród chiński tak samo jak wiele
narodów europejskichnie dojrzał je
szcze do ustroju republikańskiego !

 

dlatego kraje te przechodzą ciygłe
wstrząśnienia. rewolucyjne.

Chironiczne rewolucje wśród repu
blik _południowoamerykańskich jak
również trwające już od lat piętna
stu walki domowe w Chinach są oczy
wistym dowodem, że dla narodu ch!
sklego odpowiada bardziej ustrót mo

| narelistyczny: jak-republikański. któ-
ty zamfast zadowolenia przymiówł na
rodowi chińskiemu rozterki nie da-
Jace się niczem załugodzić› z powodu
nienasyconej ambicji poszczególnych
władców prowincjonalnych pragną:
cychodgrywać rolę byłych cesorzy

 

  
W Paryżu pojawili się ostatnio ory

glnalni złodzieje. zajmujący się w
kradaniem klatek z rzadkim! węże
mił znajdującemi się w miejscowych
ogrodach. zoologłeznych

 

 

 

Połów wielorybów przy brzegach
Nowej Finlandii był w tym roku dwa
razy większy mniżeli w roku uble:
głym -kledy wielerybnicy ułowiii tyl
ko 11 sztuk wielorybów a tego ro-
ku 181 sztuk

 
Rząd Unii Południowej Afryki na

skutek powrotu normalnych czasów  

w Anglil przywrócił wyplaty w ban:
kach opiewających ns źłoto. Róża
ca pomiędzy rzeczywistą wartością
mnglelskiej waluty a kursem ogłosz
nym na giełdzie jest stosankowo ta
nieznaczna, ż0 przywrócenie wypłat
złotemnie przyniesie rządów! żadnej
straty owszem korzyść na kursie
giełdopym.
Mérg! Japończyków zarówno met

czyzn jak I kobjet są znacznie cięższe
od mózgów przeciętnego Amerykank
na albo Anglika.
Japończycy żałują ustąpienia se.

kretarza stanu Ch. Hughesa z życia
politycznego którego uważają za
szczerego przyjaciela narodu japo
sktego

Spór o grób faraona Tutankhame:
na pomiędzy rządem egipskim i od»
krywcą grobu Howardem Carterem
został pomyślnie załutwiony ku zado
woleniu obydwuch filrnn

Sklepy pragnge. rwigi

szyć pokup swych towarów wpadły

na pomysł radykalnej zniżki cen od

30 do 50 procent. co wywołało nie-

zwykly popyt na wszystkie towary

PARLAMENT FRANCUSKI

ZEBRAŁ SIĘ NA SESJĘ

Premier Herriot spollmł się
z chłodnem powitaniem

pochorobie

  

 

 

 
PARYŻ, 14 stycznia. - Parla-

ment francuski zebrał się dzisiaj
na regularną .:an zimową.

Premier Herriot ukazał się w
sali parlamentarnej poraz pier-

wszy od czasu swej chorobyprzyj

mowany tylko rzadkiemi oklas-

kami. Premjer pozostał w fotelu

rządowym przez cały czas trwa-

nia obrad, odpowiadając na wie-

le interpełacyj, zadawanych mu

przeź poszczególnych posłów od=

nośnie działalności rządu.

 

 
 

HEN

 

(Ciąg dalszy).

Grzecznośći jednak amerykań

skich nie należy brać za jedno,

naprzykład z francuską lub wo-

gole z europejską. Amerykanin

zdejmuje przy kobietach

dut i t. p., słowem, postępuje

według swoich zwyczajów, któ

re raczej za niegrzeczność lub

lekceważenie poczytałaby każda

Europejka. Ale gdy francuska

uprzejmość ma najczęściej na

celu zdradę i chęć skorzystania

z dobrej sposobności, tu kobie-

ta jest zupełnie bezpieczna; sto

pięści i sto rewolwerów _pod-

niesie się każdej chwili na zu-

chwala, któryby śmiał jej w

jakikolwiek sposób ubliżyć. Nic

dziwnego, że kobiety wiedzą o

tem i uważają się za jakieś wy-

brane istoty, którym cześć czy-

sto religijna jak Panu Bogu się

należy,

Wogóle Europejczycy _mają

pod wielu względami falszywe

o Amerykanach i Ameryce wy-

obrażenie. Wspomniałem o reli-

gijności; niech mi więc wolno

będzie pobieżnie i o tej strome
życia tutejszego wspomni
Społeczeństwo amerykańskie u-
chodzi za najreligijniejsze na
świecie. Ludzi wątpiących isto-
tnie niema tu wcale, przepisy
religijne zachowywane są naje

ściślej, wniedziele i święta glu

cha martwota upada na wsie i

miasta, sklepy są pozpmykhne,
fiakry i omnibusy nie kursują
prawie zupełnie; wteatrach nie
grają, miejsca publiczne są pu-
ste; słowem, powaga tu i uro-
czystość większa, niż wszędzie
na świecie. Ale wejrzawszy w to
bliżej; widzinty w tem raczej
wpływ zwyczaju, nie wdającego
się w żadne rozumowania, niż
żywótnej, gorącej, -świadomej
siebie wiary. Społeczeństwo tu-
tejsze nadzwyczaj jest poryty-
wne, nad rzeczami, nie mające-
mi związku z rzeczywistością,
z korzyściami materjalnemi, z
czemś, co się da uchwycić i o-
brachować, nikt tu nie łamie 80
bie głowy. Kwestje takie, jak
początek wszechrzeczy, istnie-
nie Stwórcy, nieśmiertelność du
szy i tym podobne, które odgry
wily tak potężną roll? w um

młodzieży _europejskiej,
uniwersytetów, filozofów i uczo
nych, a które tak często prowa-
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śli, więc zajęty handlem prze-
mysłem, rola i t. p., o rację re-
ligijności się nie pyta. Przycho-
dzi niedziela, Amerykanin idzie
więc do kościoła, bo tak chee
zwyczaj; czyta pobożną książ-
kę, bo tak chce zwyczaj ; siedzi
w domu, bo wszyscy siedzą w do
mach; kto go tam wie jednak,
czy w tej całej religijnościnie-
masz więcej rutyny i mechani-
cznego przyzwyczajenia niż pra
wdziwego uczucia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

  

  

PHILADELPHIA, PA.

Wyższa Szkoła Muzyczna

„Leopolia"

pod dyrekcją pant A.
skiej ze Lwowa, 2233 Orthodox

Street, Philadelphia, Pa.

Przedmioty główne: - Fortepjan.
skrzypce, Aplew solowy, tańce klasy
czne. Dodatkowe obowiązujące: te-
orja harmonji, historja muzyki, sol.

Wpisy codzień z wyjątkiem nie-
dziel 1 świąt od 34ng południu.-
Telefon Frankford: 31S6R.

 

 

Baczność Philadelphia!

POLSKIE TOWARZYSTWO
OPERO

wystawia

Operę Stanisława Moniuszki

HALKA"
99 *

W PIATEK

3.00 STYCZNIA

1925 ROKU
w

METROPOLITAN

OPERA HOUSE

Bilety do nabycla w skladzie
p. Krygiera na Richmond St,
*. Phila., Pa.

   

Drobne Ośłqszenia
 
Praca dla Kobiet(Help Wanted: Female)

o P B R A T 0 R E Kpotrzobe doświadczonychna mamyny Union SpeotamoadZuplats 315
MoerIAm"milf?Co
356-358 Bloomleld Avenue

rów South WilowStreet
Montclatr, N

wo

ain

 

Dobra. raplata. -- Stała praca.
Zgłoszenia natychniust do

518 Foster Street
Orange Valley, Newark. N. 1

ush

o P ER A TO REK
na alpuca płaszcze, stała prace,

zewnętrznych. robotnie
E & E. HOLLAND

219 Varet St, Brooklyn
- as

saxitor pouringCo Poch zięcio-
płatrowych Zgłoszenia" do

Frie Howell, maWes! mith st. Gs

DZIEWCZYNA do ogólnej domowej

roboty dla małej rodziny, dobry

dom, spać na miejścu, Zgłoszenia
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PROSPECTREAL ESTATE & BUSINESS EXCHANGE

NEW YORK OFFICE:
111-115 Kast 7th Street, New York
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WILLIAMSBURGH OFFICE:
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100 krawców, mężczyzn i kobiet

 

$200 NaPoczątek
Za $200 lub więcej na zadatek i po $26 mlealęczule możecie po-

siadać własny nowy dom i 3 loty lub więcej na ogród dla ja-

rzyn ( chowania drobiw: Na miejscu jest szkoła, tramwaj, skle.

py, fabryki i nowa krawiecka szapa, do której potrzeba około

nadzwyczaj lndna, powietrze zdrowe, przejaz@ 5 centów do kil.

„ku set rozmaitych fabryk, w których roboty poddostatkiem dla

każdego. Kto chce wykorzystać tą ofertę, musi zaraz osobiście,

lub stownie udać się po informacje i wolny tykiet na prze.

dla stałej pracy. Okolica ta jest

  

» jazd do: LINCOLN COMPANY, 206 Broadway, Room 244,
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